Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2024 года 

<

адрес> Республики Хакасия 

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего Арнгольд Е.В., при секретарях судебного заседания Григорьевой П.В., Платон Н.С., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Шестаковой С.А., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Васильевой Е.Н., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Ситниковой Н.В., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката адвокатского кабинета Коробейникова Н.А., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката адвокатского кабинета Чуприной М.И., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО4, защитника – адвоката адвокатского кабинета Ушановой Ю.Ф., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего слесарем-ремонтником в ООО «НАО Ресурс», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

судимого: ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), в соответствии с ч.ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Верхотурского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 5 дней. Задержанного ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, детей не имеющего, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Тагилстроевским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

2) ДД.ММ.ГГГГ Тагилстроевским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

3) ДД.ММ.ГГГГ Горнозаводским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года 25 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 9 месяцев. Освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания в виде лишения свободы. Ограничение свободы отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Задержанного ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего по найму, военнообязанного, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО5, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Указанные преступления были совершены ими при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и ФИО2, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), находясь на территории 

<

адрес>, добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения.

ФИО4, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды в период с 18 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным следствием лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения.

Данные действия по вхождению в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 совершили при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу на территории Республики Хакасия, с целью извлечения финансовой выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, данное лицо, приняв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, активное использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для руководства и координации действий членов организованной группы, использование платежных сервисов, иных электронных платежных систем и криптовалют.

Кроме того, неустановленное лицо разработало структуру организованной группы, состоящую из нескольких основных функционально-обособленных звеньев, каждое из которых имело свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом, действия каждого из функционально-обособленных звеньев были направлены на достижение общей цели организованной группы в виде извлечения финансовой выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Для каждого из функционально-обособленных звеньев и входящих в них членов были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником определенных ему функций.

Общее руководство действиями всех функционально-обособленных звеньев и координацию их действий осуществляло неустановленное лицо, создавшее организованную группу. Каждому из членов организованной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. 

Так, в функционально-обособленных звеньях организованной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие роли и соответствующие им обязанности: 

- «закладчики» (они же «кладмены») - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» или «куратора» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в тайники в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором» или «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотика, «закладчики» по указания «оператора» или «куратора» могли выполнять функции «мини-склада», т.е. по указанию «оператора» или «куратора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» или «куратором» и предназначенных для незаконного сбыта потребителям;

- «мини-склады» (они же «миниоптовые курьеры») - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств в небольших размерах, доставленных на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта «закладчиками» и их самостоятельное размещение в тайниках, для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

- «склады» (они же «доставщики») - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств в крупных размерах, доставленных на территорию Республики Хакасия, фасовку наркотических средств в размерах, определенных «оператором» или «куратором», размещение в тайниках партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей их передачи нижестоящим звеньям «закладчикам», «мини-складам», передачу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору» или «куратору»;

- «перевозчики» (они же «водители») - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в Республику Хакасия, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера «складами»; передачу информации «оператору» или «куратору» о тайниках с доставленным наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями; 

- «оператор» - лица, руководящие организованной группой, осуществляющей непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории конкретного города Республики Хакасия и 

<

адрес>, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», проверку новых членов звена «закладчики» и проверку членов организованной группы при перемещении их для исполнения других обязанностей, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, консолидацию данных о работе подчиненных «закладчиков», «складов», «мини-складов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности; 

- «химики» - лица, осуществляющие изготовление наркотических средств с целью его последующего незаконного сбыта членами организованной группы. 

Кроме того, в состав организованной группы входили звенья, чьи функции не были связаны с непосредственным приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств, но осуществлявшие свои действия в целях обеспечения деятельности организованной группы и достижения общей цели существования организованной группы - извлечения финансовой выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств: 

- «менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, на запрещенном в Российской Федерации сайте «Hydra», последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых участников функционально-обособленных звеньев организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>, методам подготовки тайников, разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках организованной группы; 

- «финансисты» - лица, осуществляющие управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотических средств, их консолидацию, распределение между членами организованной группы в размерах, соответствующих заранее определенной сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи и безопасности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расходов на проживание, транспортных и иных расходов); 

- «трафаретчики» (они же «граффитчики») - лица, обеспечивающие распространение сведений о магазине «Killer Diller», путем размещения графических рисунков на стенах жилых домов и в местах массового скопления людей, содержащих ссылку на размещение указанного магазина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором размещены сведения о предлагаемых вакансиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивающих привлечение новых участников организованной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>;

- «администраторы» - лица, обеспечивающие функционирование чатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в программе по обмену сообщениями «Telegram»), предназначенных для организации рекламных акций и розыгрышей для потребителей наркотических средств, размещения отзывов, создающих благоприятную атмосферу для пользователей и привлечения новый потребителей наркотических средств;

- лица, обеспечивающие создание и функционирование сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предназначенных для сбыта наркотических средств;

- «спортсмены» - лица, оказывающие физическое воздействие на «закладчиков», «мини-складов», «складов», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих организованной группе, с целью наказания и устрашения других членов организованной группы.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно: неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем созданной им организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» поручал «перевозчику» осуществление доставки приобретенного наркотического средства в Республику Хакасия, обеспечивал финансирование транспортировки наркотического средства, контроль за действиями «перевозчика» в процессе транспортировки, «перевозчик», осуществив доставку наркотического средства на территорию Республики Хакасия, помещал наркотическое средство в тайник и передавал сведения о тайнике «куратору». «Куратор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием программ для обмена сообщениями передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств «оператору» структурного подразделения, осуществляющего непосредственный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. Далее, «оператор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщал адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «склад» либо «мини-склад», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», выполняя указание «оператора», извлекал из тайников, подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных ему размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «оператору». «Оператор» давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание «оператора» извлекали из тайников подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «оператору». 

В ходе осуществления преступной деятельности организатором и руководителем организованной группы производилось изменение функциональных обязанностей тех или иных звеньев, а также изменение механизма незаконного сбыта наркотических средств, при неизменности цели извлечения финансовой выгоды.

Так, с ДД.ММ.ГГГГ «оператор» - лица, осуществляющие оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>, получение и формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств.

«Куратор» - лица, руководящие структурным подразделением, осуществляющим непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес>, осуществляющее взаимодействие с другими структурными подразделениями и звеньями организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», «перевозчиков», проверку новых членов звена «закладчики», стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов» с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности.

«Перевозчик» - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в 

<

адрес>, помещение их в тайники с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера; после их разделения осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств в Республику Хакасия; передачу информации «куратору» о тайниках с доставленным наркотическим средством.

С ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискав поставщиков наркотических средств синтетического происхождения, незаконно приобретало крупные партии синтетических наркотических средств, после чего посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложений для обмена сообщениями, сообщало адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «кураторы», которое давало указание о перемещении данного наркотического средства. «Куратор» давал указание «перевозчику» о доставке конкретной партии наркотического средства из 

<

адрес> и 

<

адрес> на территорию Республики Хакасия с целью передачи структурному подразделению, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств. «Перевозчик», по указанию «куратора», извлекал наркотические средства из тайников и осуществлял их доставку на территорию Республики Хакасия, где помещал их в тайники и передавал их описание «куратору». «Куратор» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программ для обмена сообщениями, передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено «склад» либо «мини-склад», давал указания об извлечении наркотических средств из тайников, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», выполняя указание «куратора», извлекал из тайников, подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществлял их фасовку в указанных ему размерах, после чего «склад» размещал расфасованные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах либо их районах, указанных «куратором», с целью передачи «закладчикам», а «мини-склад» размещал наркотические средства с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего «склад», «мини-склад» передавали информацию о подготовленных тайниках «куратору». «Куратор» давал указание «закладчикам» об извлечении наркотических средств из тайников, размещении их в новых тайниках в населенных пунктах или их районах в зависимости от сформировавшегося спроса, с целью непосредственного сбыта конечным потребителям. «Закладчики», выполняя указание, извлекали из тайников подготовленные для сбыта конечным потребителям наркотические средства, размещали их в новых тайниках для непосредственного сбыта потребителям, передавали информацию с описанием тайников «куратору».

Информация о подготовленных для непосредственного сбыта тайниках с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных тайников, обеспечивал поступление данной информации в системы (сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств. 

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «операторы», посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложений обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (ботах). Далее, «оператор» либо автоматизированная система (бот), сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о тайнике с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством указанных приложений обмена сообщениями, предоставлял покупателю информацию с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством.

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, организатором и руководителем организованной группы было определено персональное наименование в сети «Интернет» - «Killer Diller». 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом, входящим в организованную группу, на запрещенном в Российской Федерации сайте «legalrc.com» в сети «Интернет» для обеспечения деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия, был зарегистрирован пользователь «Killer-diller». ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан сайт «Killer-diller.biz», для осуществления автоматического сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ создана «ветка форума», содержащая в названии наименование «магазина» «Killer Diller», предназначенная для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в программе по обмену сообщениями «Telegram» были созданы «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем «@Killer777bot»; зарегистрированы пользователи «@KDstore24», «@KDStore777», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «оператора»; зарегистрирован пользователь «@Killer_diller_support» для разрешения споров с приобретателями наркотических средств; зарегистрированы пользователи «@Killerwork24» для приискания новых членов организованной группе; зарегистрирован пользователь «@K777D», используемый «операторами» для выполнения отведенных им функций. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в программе по обмену сообщениями «Telegram» были зарегистрированы пользователи «@Dimakil», «@Dimakill1», «DilKil», «@ab1220», «@DMTRDMN», «@ESCO_ABA», «@Z_Egor_Maratovich_V» и другие, с отображаемыми именами пользователей «Dima Kill», «Дима Килл», «Дмитрий Кил», «Димон», «Дмитрий», «Егор Маратович» и другие, используемые «куратором» для выполнения отведенных им функций, был создан «бот» - автоматизированная система по продаже наркотических средств под именем «@KD247_Bot» и другие, зарегистрирован пользователь «@TKD247» и другие, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с участием «оператора», зарегистрирован пользователь «@techsup24» и другие для разрешения споров с приобретателями наркотических средств, зарегистрированы пользователи «@Safety_prec», «@tehbez» и другие для разъяснения мер конспирации и безопасности, зарегистрирован пользователь «@workAb1» и другие, для приискания новых членов организованной группы. В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств и «новостной канал» для осуществления рекламы незаконного сбыта наркотических средств.

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а также для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех структурных подразделений и звеньев организованной группы, обеспечения безопасности ее членов использовались средства, предоставляемые информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет».

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. При этом, в целях большей безопасности от уголовного преследования для обмена информации между членами разных структурных подразделений использовались разные программы обмена сообщениями. Так, в структурном подразделении, осуществляющем приобретение и доставку наркотических средств, использовалось приложение «Signal», в структурном подразделении, осуществляющем непосредственный сбыт наркотических средств, использовалась программа «Telegram» и иные приложения, являющиеся Telegram-клиентами. Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием sim-карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности, либо без использования sim-карт. При этом, обмен информацией между членами структурного подразделения в процессе осуществления преступной деятельности, происходил только через лицо, руководящее соответствующим структурным подразделением, обмен информацией между структурными подразделениями осуществлялся только через их руководителей. 

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы, о личностях вышестоящих членов, о структуре и составе других подразделений и их участниках. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а также между участниками и приобретателями наркотических средств. 

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов согласно выполняемой им роли и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения: 

- использование для общения между членами организованной группы программы мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Signal» и другие);

- обязательная установка на средства вычислительной техники (сотовые телефоны, смартфоны, планшеты, ноутбуки, ПК и другие), используемой в процессе преступной деятельности, специальных программ, скрывающих или изменяющих их реальные ip-адреса и наименование государства, в котором данные средства используются;

- запрет на хранение переписки и сведений о контактах;

- использование для передачи важной информации сервисов, обеспечивающих анонимность пользователей в сети «Интернет»;

- использование sim-карт, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений, для выхода в сеть «Интернет» с мобильных устройств в процессе осуществления преступной деятельности;

2) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и sim-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы, а после ДД.ММ.ГГГГ для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы криптовалюты - биткоин и специальных приложений для создания криптовалютных кошельков (JAXX Liberty и другие);

3) исключение употребления наркотических средств. 

Кроме того, для обеспечения безопасности как всей организованной группы, так и ее отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы: 

- подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной группы на роль «закладчика», которая выражалась в подыскании лиц, остро нуждающихся в денежных средствах, и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; проверка честности вновь привлекаемых членов путем формирования провоцирующих на ложь ситуаций; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, контроль за осуществлением преступной деятельности и пресечение попыток прекратить осуществление преступной деятельности лицом, осуществившим подбор нового члена; 

- обязательное предоставление лицом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность и фотографий самого лица, что позволяло руководителям организованной группы в случае нарушения ее членом установленных правил, либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в информационно-коммуникационной сети «Интернет», тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами;

- контроль за членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, выражающийся в систематических внезапных требованиях подтверждения личности для подтверждения отсутствия контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, путем требования незамедлительного выполнения определенного действия (жеста, манипуляции с определенным предметом) и направления фотографии в момент совершения данного действия; 

- внесение членом организованной группы денежного залога исходя из занимаемой им должности в преступной иерархии, выплата вознаграждения за выполненные функции путем перечисления денежных средств частями, с целью поддержания стремления члена организованной группы получить денежные средства, побуждения к продолжению осуществления преступной деятельности, минимизации риска хищения наркотических средств членами организованной группы или компенсации стоимости наркотического средства в случае его хищения или изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Созданной таким образом в 2017 году на территории Республики Хакасия неустановленным лицом организованной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми подразделениями и звеньями организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции; 

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных структурных подразделений и звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной группы, четкая иерархия звеньев организованной группы; 

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами; 

- общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

При вышеуказанных обстоятельствах неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные подразделения и иные звенья организованной группе. В том числе, в состав организованной группы, добровольно, из корыстных побуждений, вошли ФИО3, ФИО2 и ФИО4

ФИО3, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), находясь на территории 

<

адрес>, предложил ФИО2 с целью извлечения материальной выгоды, совместно с ним принять участие в незаконном сбыте наркотических средств через сеть «Интернет», а именно совместно с ним осуществлять изъятие, расфасовку и помещение наркотических средств в потайные места на территории 

<

адрес>, используя общие с ФИО2 учетные записи «@YettuHu» и «@lokinrot», тем самым выполнять функции «закладчика» организованной группы, действовавшей под видом неустановленного в ходе следствия интернет-магазина.

ФИО2, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), находясь на территории 

<

адрес>, получил от ФИО3 предложение с целью извлечения материальной выгоды, совместно с ним принять участие в незаконном сбыте наркотических средств через сеть «Интернет», а именно совместно с ним осуществлять изъятие, расфасовку и помещение наркотических средств в потайные места на территории 

<

адрес>, используя общие с ФИО3 учетные записи «@YettuHu» и «@lokinrot», тем самым выполнять функции «закладчика» организованной группы, действовавшей под видом неустановленного в ходе следствия интернет-магазина.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, на предложение ФИО3 ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО3 на выполнение функции «закладчика» организованной группы, действовавшей под видом неустановленного интернет-магазина.

После чего, в указанный период времени ФИО3, действуя совместно и согласовано с ФИО2, используя свой сотовый телефон, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет», с общей с ФИО2 учетной записью «@YettuHu» и «@lokinrot», от лица ФИО2 сообщил неустановленному лицу, входящему в функциональное звено «менеджер по персоналу» организованной группы, действовавшему под видом неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемого вида деятельности, вариантах трудоустройства и размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, выполняя требования неустановленного лица, входящего в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», изготовил фотографию ФИО2 с паспортом, зарегистрированным на имя последнего, которую посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил неустановленному лицу, входящему в функциональное звено «менеджер по персоналу» организованной группы, действовавшему под видом неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не ставя в известность, что обязанности «закладчика» в составе организованной группы будут осуществлять ФИО2 совместно с ФИО3

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), ФИО3 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, получили от неустановленного лица, входящего в функциональное звено «менеджер по персоналу» организованной группы, действовавшей под видом неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, инструкции о правилах и способах размещения тайников с наркотическими средствами, мерах безопасности, порядке и сроках выплаты вознаграждения за выполненные действия в роли «закладчика». Тем самым, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), ФИО3 и ФИО2, будучи осведомленными о незаконности предложенного им вида деятельности, приняли решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности, после чего добровольно вошли в состав организованной группы, с целью получения материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и осуществляли преступную деятельность до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>).

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут (время 

<

адрес>), неустановленное лицо, входящее в функциональное звено организованной группы «менеджеры по персоналу», дало указание ФИО2, действующему совместно и согласованно с ФИО3, связаться посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет», с неустановленным лицом, использующим в приложении «Telegram» учетную запись с именем пользователя «@Z_Egor_Maratovich_V», выполняющим функции «куратора» организованной группы неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, после чего, в период с 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>) по 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), ФИО3, используя свой сотовый телефон, и ФИО2, используя свой сотовый телефон, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет», с общих учетных записей «@YettuHu» и «@lokinrot», приступили к непосредственному выполнению отведенной им роли «закладчика» под руководством неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» учетную запись с именем пользователя «@Z_Egor_Maratovich_V», выполняющего функции «куратора» организованной группы неустановленного в ходе следствия интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, сообщив последнему, что деятельность связанную с незаконным сбытом наркотических средств ФИО3 и ФИО2 осуществляют совместно.

В период с 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>) по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), ФИО3 и ФИО2 выполняли роль «закладчика» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2 выполняли роль «закладчика» в организованной группе, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия.

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика», ФИО3 и ФИО2 совместно и согласовано осуществляли следующие действия:

- получали по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- по указанию куратора фасовали полученные наркотические средства и формировали из них партии в количествах, определенных «куратором», с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- размещали полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавали посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавали дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями.

За выполнение роли «закладчика» ФИО3 и ФИО2 в соответствии с установленным графиком выплат получали денежное вознаграждение в размере от 400 рублей до 450 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

ФИО4, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств осуществляется организованной группой, в период с 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, используя сотовый телефон, посредством программы обмена сообщениями «Telegram», с использованием учетной записи «@BOR105DVOR» в сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, входящему в функциональное звено организованной группы «менеджер по персоналу», о своем желании вступить в состав организованной группы и выполнять функции «закладчика», от которого получил информацию о незаконности предлагаемого вида деятельности, вариантах трудоустройства и размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами.

В период с 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получил инструкцию о правилах размещения наркотических средств в тайниках, мерах безопасности, порядке и сроках выплаты вознаграждения за выполненные действия в роли «закладчика». Тем самым ФИО4, будучи осведомленным о незаконности предложенного ему вида деятельности, в период с 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, принял решение о вхождении в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности, после чего добровольно, умышленно, вступил в состав организованной группы с целью получения материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и осуществлял преступную деятельность до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 выполнял роль «закладчика» в подразделении организованной группы, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия.

При совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе указанной организованной группы, действуя в роли «закладчика», ФИО4 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «куратора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии синтетических наркотических средств, в количестве, определенном «куратором»;

- по указанию «куратора» производил фасовку полученного от лица выполняющего функции «склада» наркотического средства в количестве, определенном «куратором»;

- размещал полученные наркотические средства в тайниках в населенных пунктах или их районах, определенных «куратором», с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавал посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», адреса и описания местонахождений тайников с наркотическими средствами «куратору», а также по требованию «куратора» передавал дополнительную информацию, необходимую для обнаружения тайников с наркотическими средствами их приобретателями.

За выполнение вышеуказанных действий ФИО4 в соответствии с установленным графиком выплат получал денежное вознаграждение в размере не менее 450 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством.

При осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях конспирации и для обеспечения связи между членами организованной группы ее участники использовали следующие псевдонимы в приложениях мгновенного обмена сообщениями:

- ФИО3 и ФИО2 использовали созданные в приложении «Telegram» учетные записи: с номером телефона №» имя пользователя «@YettuHu»; с номером телефона №» имя пользователя «@lokinrot»;

- ФИО4 использовал созданную в приложении «Telegram» учетную запись с номером телефона №» имя пользователя «@BOR105DVOR».

В период осуществления ФИО3, ФИО2 и ФИО4 преступной деятельности в составе организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратор» в структурном подразделении организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и 

<

адрес> использовало аккаунт «@DMTRDMN» и «@ESCO_ABA» в программе для обмена сообщениями «Telegram»; «куратора» структурного подразделения организованной группы, осуществлявшего незаконный сбыт на территории 

<

адрес> использовал аккаунты «@Z_Egor_Maratovich_V» в программе для обмена сообщениями «Telegram». 

ФИО3 и ФИО2 было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 17 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>) по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (время 

<

адрес>), неустановленным лицом, использующим аккаунт «@Z_Egor_Maratovich_V», в приложении «Telegram» предложено ФИО3 и ФИО2 за денежное вознаграждение переехать в Республику Хакасия, где выполнять функции «закладчиков» наркотических средств под руководством неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», выполняющего роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller» на территории Республики Хакасия, на что ФИО3 и ФИО2 находясь в 

<

адрес>, имея совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, ответили согласием, после чего в вышеуказанный период времени ФИО3 и ФИО2 прибыли в 

<

адрес> Республики Хакасия.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений организовало приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 30,301 грамм, его доставку на территорию Республики Хакасия, сокрытие в тайнике «закладке», расположенном в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», действуя по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО3 и ФИО2, выполняющим функции «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине «Killer Diller», извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 30,301 грамм, из тайника «закладки», расположенном в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, осуществить его фасовку и размещение в тайниках «закладках» на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли, по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, извлекли из тайника «закладки», расположенного в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,301 грамм, которое на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в помещении которой, действуя по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,301 грамм, расфасовали на части.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, приобретенную и расфасованную при вышеуказанных обстоятельствах часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,301 грамм, поместили в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN» в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller», в том числе:

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,934 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в стыке прилегания крыши входа в подвальное помещение и юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,957 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике у основания крыши деревянного строения, расположенного в 10 метрах в северном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,981 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике у основания металлического столба, расположенного в 25 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,949 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном у основания бетонного столба в 17 метрах в северном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>Б;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,981 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном на стволе дерева в 15 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>А;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,965 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном у основания фрагмента бетона в 36 метрах в северо-западном направлении от северного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,926 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в шине автомобиля на участке местности в 6 метрах в северо-восточном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,929 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном у основания южной стены дома в 32 метрах в юго-западном направлении от северо-западном угла дома по адресу: 

<

адрес>, произвели фотографирование вышеуказанных участков местности, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, находясь на неустановленном участке местности 

<

адрес> Республики Хакасия, изготовили описания вышеуказанных тайников с наркотическим средством и передали их посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», неустановленному лицу, использующему аккаунт «@DMTRDMN», выполняющему роль «куратора» в организованной группе, интернет-магазина «Killer Diller», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,996 грамм, ФИО2 стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО3 и неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», незаконного сбыта в составе организованной группы;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,830 грамм, ФИО3 стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», незаконного сбыта в составе организованной группы;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,893 грамм, ФИО3 и ФИО2 продолжили незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller», незаконного сбыта в составе организованной группы;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамм, ФИО2 с целью последующего личного употребления смешал с табачной крошкой и стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели сбыта с целью единоличного употребления.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», в целях реализации единого преступный умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений организовало приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 45,615 грамм, его доставку на территорию Республики Хакасия, сокрытие в тайнике «закладке», расположенном в 158 метрах в восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

адрес>, здание 23К, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 20 часов 34 минуты, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», действуя по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram» направило указание ФИО3 и ФИО2, выполняющим функции «закладчиков» наркотических средств в интернет-магазине «Killer Diller», извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 45,615 грамм, из тайника «закладки», расположенного в 158 метрах в восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

адрес> разместить в тайниках «закладках» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 20 часов 34 минуты, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли, по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, извлекли из тайника «закладки», расположенного в 158 метрах в восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

адрес>, здание 23К, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 45,615 грамм, которое стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 20 часов 34 минуты, ФИО3 и ФИО2 действуя согласно отведенной им роли, по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 45,615 грамм, разместили в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN» в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller», в том числе:

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,933 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике под доской на автомобильном колесе, расположенном в 30 метрах в северо-западном направлении от северного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,918 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике с восточной стороны торца дома в 2 метрах в южном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,858 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике с северной стороны торца дома в 3 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,862 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике между досками деревянного забора, расположенного в 24 метрах в юго-западном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,964 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике под камнем, расположенным в 7 метрах в северо-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,892 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в стыке бетонных плит забора в 20 метрах в северном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,922 грамма, ФИО3 действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике между доской и прожилиной забора, расположенным в 22 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,969 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике под облицовочной плиткой, расположенной на восточной стене дома в 1 метре в юго-западном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,947 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике между штакетником забора, расположенным в 7 метрах в юго-восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,958 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 3 метрах в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,940 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, в щели металлической двери, расположенной в 40 метрах в северо-западном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,936 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 24 метрах в восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,855 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,885 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 45 метрах в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,886 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 17 метрах в юго-западном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,975 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 5 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,901 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 70 метрах в северном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,922 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 22 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,837 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 17 метрах в юго-западном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,858 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 61 метре в юго-западном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,733 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 17 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,906 грамм, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 22 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,894 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 19 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,864 грамма, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, разместили в тайнике, расположенном в 21 метре в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>, произвели фотографирование вышеуказанных участков местности, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 20 часов 34 минуты, находясь на неустановленном участке местности на территории Республики Хакасия, изготовили описания вышеуказанных тайников с наркотическим средством и передали их посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», неустановленному лицу, использующему аккаунт «@DMTRDMN», выполняющему роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместный с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN», и членами организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> на лестничной площадке, расположенной на 12 этаже дома по адресу: 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

ФИО4 было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@ESCO_ABA», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», в целях реализации единого преступный умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений организовало приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,694 грамм, его доставку на территорию Республики Хакасия, сокрытие в тайнике «закладке», расположенном в 7 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@ESCO_ABA», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», действуя по предварительному сговору с ФИО4, в целях реализации единого преступный умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО4 выполняющему функции «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине «Killer Diller», извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,694 грамма, из тайника «закладки», расположенного в 7 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, осуществить его фасовку и размещение в тайниках «закладках» на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 действуя согласно отведенной ему роли по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@ESCO_ABA», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, извлек из тайника «закладки», расположенного в 7 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,694 грамма, которое на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве доставил в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в помещении которой, действуя по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@ESCO_ABA», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,694 грамма, расфасовал на части с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, разделил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,694 грамма, на части, а именно:

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,003 грамма, ФИО4 разместил в тайнике «закладке» в крыше постройки, расположенной в 7 метрах в северо-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, произвел фотографирование вышеуказанного участка местности, после чего в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь на местности 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовил описание вышеуказанного тайника «закладки» с наркотическим средством и передали его посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», неустановленному лицу, использующему аккаунт «@ESCO_ABA», выполняющему роль «куратора» в организованной группе, интернет-магазина «Killer Diller», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,691 грамм, ФИО4 продолжил незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» задержаны ФИО3 и ФИО2, выполняющие функции «закладчика» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», в ходе задержания ФИО3 сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN», выполняющим роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller».

С целью документирования и пресечения незаконной деятельности организованной группы, действующей на территории Республики Хакасия по незаконному обороту наркотических средств, установления всех лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления и перекрытия канала поставки наркотических средств на территорию Республики Хакасия, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> осуществлена легендированная переписка в приложении «Telegram» от лица ФИО3 и ФИО2, использующих профиль с именем пользователя «@YettuHu» и «@lokinrot», с неустановленным лицом, использующим аккаунт «@DMTRDMN», действующим от имени интернет-магазина «Killer Diller».

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, организовало приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 225,2 грамма, его доставку на территорию Республики Хакасия, сокрытие в тайнике «закладке», расположенном в 973 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 47 минут, не подозревающее о задержании ФИО3 и ФИО2 направило последним указание об извлечении вышеуказанного наркотического средства, фасовке наркотического средства в указанных размерах, и размещение в тайники с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут, сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» на участке местности расположенном в 973 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 225,2 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории Республики Хакасия в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут сотрудником УНК МВД по 

<

адрес>, действующим в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», на участке местности, расположенном в 1400 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, согласно указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», изготовлен муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 40 грамм, и помещен на вышеуказанный участок местности, кроме того, в вышеуказанный период времени сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> изготовлены фотографии, приметы и описания тайника с муляжом наркотического средства и ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут, в приложении «Telegram» от лица ФИО3 и ФИО2, использующим профили с именем пользователя «@YettuHu» и «@lokinrot», данная информация передана неустановленному лицу, использующему аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller». 

В период с 17 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», не подозревая о задержании ФИО3 и ФИО2 и изъятии наркотического средства, передало информацию о тайнике с наркотическим средством с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему аккаунт «@ESCO_ABA», действующему от имени интернет-магазина «Killer Diller», с целью последующей передачи наркотического средства членам организованной группы и последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут неустановленное лицо, использующее аккаунт «@ESCO_ABA», действующее от имени интернет-магазина «Killer Diller», в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, направило указание ФИО4, выполняющему роль «закладчика» в организованной группе, извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 40 грамм, из тайника, расположенного в 1400 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

В период с 08 часов 28 минут по 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@ESCO_ABA», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, пологая, что в тайнике, расположенном в 1400 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес> находится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 40 грамм, проследовал на участок местности, расположенный в 1400 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, где в период с 08 часов 28 минут по 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, извлек муляж вышеуказанного наркотического средства массой 40 грамм, который стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

Однако, ФИО4 совместный с неустановленным следствием лицом, использующим аккаунт «@ESCO_ABA», и членами организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 1403 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, д. Чапаево, СО «Колосок», 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относятся к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 73,956 грамм и общей массой 42,694 грамма каждый, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений организовало приобретение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 30,301 грамм, его доставку на территорию Республики Хакасия, сокрытие в тайнике «закладке», расположенном в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, неустановленное лицо, использующее аккаунт «@DMTRDMN», выполняющее роль «куратора» в организованной группе интернет-магазина «Killer Diller», действуя по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, с использованием программы для обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО3 и ФИО2, выполняющим функции «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине «Killer Diller», извлечь наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 30,301 грамм, из тайника «закладки», расположенном в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществить его фасовку и размещение в тайниках «закладках» на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, ФИО3 и ФИО2 действуя согласно отведенной им роли, по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, извлекли из тайника «закладки», расположенного в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, рп. Усть-Абакан, 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,301 грамм, которое доставили в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в помещении которой, действуя по указанию неустановленного лица, использующего аккаунт «@DMTRDMN», действующего от имени интернет-магазина «Killer Diller», ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,301 грамм, расфасовали на части с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, у ФИО2 являющегося потребителем синтетических наркотических средств и нуждающегося в постоянном их систематическом употреблении, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 24 часа 00 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, с целью личного употребления, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, от полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 30,301 грамм, отделил часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,96 грамм, смешал с табачной крошкой, тем самым ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамм, и стал незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта с целью личного употребления, с указанного момента до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> на лестничной площадке, расположенной на 12 этаже дома по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамм, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут до 03 часов 15 минут, сотрудниками МВД по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон относятся к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамм, относится к категории крупного размера наркотических средств.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал, раскаялся в содеянном, однако, не оспаривая предъявленного ему обвинения, от дачи показаний отказался; подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался; подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний по существу обвинения отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По факту покушения ФИО2, ФИО3, ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам

Как следует из показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, в ДД.ММ.ГГГГ он со своим двоюродным братом ФИО7 поехали из 

<

адрес> на заработки в 

<

адрес>, однако в 

<

адрес> их сняли с поезда. В 

<

адрес> Морозов предложил ему поехать в 

<

адрес>, на что он согласился. В 

<

адрес> они приехали примерно 17 или 18 апреля и сняли посуточно квартиру по 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО6 иногда один уходил из квартиры, либо они расходились в городе в разные районы, чем в это время занимался ФИО6, он не знает. Сам он просто гулял по городу, распивал спиртное дома. О том, что ФИО6 как-то связан с наркотиками, он не знал. Он совместно с ФИО6 неоднократно приобретал наркотики через интернет-магазин, переписывался с магазином ФИО6. Что это был за магазин, он не знает, он только ездил с ФИО6 за «закладкой». Он полагал, что этот наркотик для личного употребления. Однажды он с ФИО6 ездил в 

<

адрес>, ФИО6 сказал, что они едут за «закладкой». Он не понимал, что ФИО6 работает в интернет-магазине в качестве «курьера». Когда они были в 

<

адрес> ФИО6 также ушел куда-то один, при этом сказав, что нужно поднять адрес. Часа через 1,5-2 ФИО6 вернулся и сказал, что ничего не нашел, после чего они поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО6 вновь пошел за адресом. ФИО6 не говорил ему прямо о том, что работает «курьером», он понял это сам по поведению ФИО6. Он вместе с ФИО6 не работал в качестве «курьера». Наркотик, который был у него изъят, это наркотик для личного употребления. О том, что в рюкзаке имеются наркотики, ему известно не было, так как это был рюкзак ФИО7. Кроме того, сотовый телефон, который был у него изъят, также принадлежит ФИО7, так как свой телефон он сдал в ломбард в 

<

адрес>, при этом ФИО6 купил себе новый телефон, а старый отдал ему в пользование. О том, что в приложении «Телеграм» был установлен аккаунт ФИО6, он не знал, так как приложением «Телеграм» не пользовался (т. 9 л.д. 221-225).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что он является потребителем наркотических средств. У него есть дальний родственник ФИО6. В апреле 2023 года он с Морозовым поехал в 

<

адрес> для трудоустройства, но на ж/д станции в 

<

адрес> их сняли с поезда и они какое-то время проживали в 

<

адрес>. В один из дней Павел предложил прокатиться до 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они арендовали квартиру. Павел через сеть «Интернет» приобрел наркотик, который они употребили совместно. На следующий день на попутном транспортном средстве они поехали в 

<

адрес>. Павел сказал, что в 

<

адрес> магазин выдал ему вес. Прибыв в 

<

адрес>, Павел сказал, что заберет наркотик сам, поэтому он не пошел с ним. Спустя некоторое время Павел вернулся, сказал, что ничего не нашел и предложил вернуться в 

<

адрес> и приобрести наркотик там. Прибыв в 

<

адрес>, Павел приобрел наркотик, через интернет-магазин, наркотик они забрали в районе «Мечети» и на территории прилегающих гаражей употребили его. После этого они решил пойти домой, наркотик весь они не употребили, часть стали хранить при себе, зайдя в подъезд дома их задержали сотрудники полиции. Далее их доставили в отдел полиции, где у него был изъят сверток с наркотиком, который приобрел Павел перед тем, как они поехали в 

<

адрес>. Далее в рюкзаке, который принадлежит Павлу, но перед задержанием находился у него, сотрудники полиции нашли свертки с наркотическим средством и изоленту. Также у него был изъят сотовый телефон, ранее принадлежащий Павлу. В телефоне, который ему передал Павел, он не создавал аккаунт в приложении «Телеграм», все приложения и данные в телефоне принадлежат Павлу. Никаких диалогов в приложении «Телеграм» он не вел и не знает никаких аккаунтов в данном приложении. Аккаунт с именем «Swet Omr City» ему не известен, никогда с ним не переписывался, по какой причине в данном аккаунте имеется видео с его участием, он не знает. Закладчиком наркотических средств он никогда не работал и наркотики в закладки не размещал. В 

<

адрес> он поехал с Павлом за наркотиками для личного употребления. По какой причине на одной из фотографий в 

<

адрес> имеется его лицо, он не знает, с Павлом закладки размещать он не ходил (т. 9 л.д. 226-231).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что он совместно с ФИО7 поехали на работу в 

<

адрес>, однако их высадили с поезда в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> и нуждаясь в денежных средствах, Павел придумал устроиться в интернет-магазин на должность «закладчика», чтобы получить денежные средства. Павел пояснил, что сам в интернет-магазин устроиться не может, так как ранее устраивался в подобный магазин и «кинул» магазин с наркотиком, в связи с чем, его могли не одобрить при трудоустройстве. Поэтому он устроился в интернет-магазин, предоставив свои анкетные данные. Далее он с Павлом начали вести переписку с «менеджером по персоналу». После выполнения необходимых условий, «менеджер по персоналу» попросил сделать фотографию с паспортом в руках. Кроме того, «менеджер по персоналу» пояснил, что необходимо скачать приложения для определения географических координат и для вывода денежных средств. Далее их перевели на «куратора», который несколько раз выдал им тайники с наркотиком, который они забрали и разложили в другие тайники «закладки». Через несколько дней куратор предложил поехать работать «закладчиком» в 

<

адрес>, при этом «куратор» обещал заплатить больше денег, на что они согласились. После этого «куратор» дал им ссылку на «куратора» 

<

адрес> и они начали вести с ним переписку. Дорогу в 

<

адрес> им оплатили. В 

<

адрес> они арендовали квартиру по 

<

адрес>, за которую заплатил «куратор». На следующий день «куратор» выдал им наркотик, который он с Павлом забрал и разложил на территории 

<

адрес>. Через некоторое время «куратор» вновь выдал им адрес в районе населенного пункта Усть-Абакан. Прибыв на указанный «куратором» адрес, они забрали сверток с нефасованным наркотиком. После этого они вернулись по месту своего проживания, где приступили к фасовке наркотика, часть наркотика они расфасовали и разместили в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, часть наркотика оставили хранить в квартире для последующей фасовки, часть наркотика он и Павел стали хранить при себе с целью последующего размещения в «закладки» на территории 

<

адрес>. В день их задержания «куратор» выдал им адрес в районе «Психиатрической больницы» 

<

адрес>, где они с Павлом забрали фасованный наркотик. По указанию «куратора» данный наркотик они должны были разместить в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>. Для этого на попутном транспорте добрались до 

<

адрес>, где разместили в тайники «закладки» наркотическое средство. Информацию о тайниках Павел передал куратору, после чего они поехали домой. Приехав в 

<

адрес>, они зашли в подъезд дома, где их задержали сотрудники полиции. При нем и у Павла были обнаружены наркотики, также в рюкзаке был обнаружен наркотик из нефасованной партии, который они приобрели в Усть-Абакане. В помещении съемной квартиры были изъяты предметы, которые использовались для потребления наркотика, однако наркотика для употребления в квартире не было, так как они его весь употребили, изъятый наркотик в квартире предназначался для сбыта. «Куратор» знал, что деятельностью связанной со сбытом наркотика они занимаются совместно, так как в магазин устроился он, а переписку с «куратором» в основном вел Павел (т. 9 л.д. 236-240).

Согласно другому протоколу дополнительного допроса обвиняемого ФИО2, последний показал, что в 

<

адрес> он и Павел прибыли ДД.ММ.ГГГГ. В связи с финансовыми проблемами они решили устроиться «закладчиками» в местный интернет-магазин. Практически в первый же день их прибытия, они с Павлом списались с «менеджером по персоналу» магазина под ником «Swet Omr». Устраивался в магазин он по своему паспорту. После выполнения всех условия, связанных с трудоустройством, «менеджер по персоналу» ДД.ММ.ГГГГ дал ему ссылку на «куратора» под аккаунтом «Егор Маратович», который выдал им наркотик для раскладки. ДД.ММ.ГГГГ «куратор» «Егор Маратович» предложил им поехать в 

<

адрес>, поработать «закладчиками», на что они согласились, после чего «куратор» дал им ссылку на «куратора» 

<

адрес> под ником «Дмитрий». ДД.ММ.ГГГГ они с Павлом прибыли в 

<

адрес>, где начали получать от «куратора» наркотик и размещать его в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. У них в квартире был обнаружен наркотик, часть наркотика они хранили с целью последующего незаконного сбыта, а часть наркотика он самостоятельно смешал с табаком и приготовил для личного употребления. Павел наркотик не употреблял. Данный наркотик был из партии, которую он с Павлом приобрел в рп. Усть-Абакане и предназначался для размещения в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> (т. 9 л.д. 241-243). 

Из еще одного протокола допроса в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что он совместно с ФИО3, находясь в 

<

адрес>, устроился в интернет-магазин. После чего его и ФИО3 «куратор» направил в 

<

адрес> для выполнения функций «закладчиков», связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 10 л.д. 27-30).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил показания, содержащиеся в протоколах его допроса в качестве обвиняемого, указав, что все показания давал добровольно, в присутствии защитника. 

Позицию ФИО2 в ходе предварительного расследования, согласно которой он после предъявления ему обвинения он отрицал свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, суд расценивает как способ его защиты от предъявленного обвинения. При этом оснований сомневаться в достоверности показаний ФИО2, которые он давал в последующем в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, не имеется. 

Как следует из показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, в конце марта - начале апреля 2023 года они с ФИО2 решили поехать в 

<

адрес>. По пути следования их высадили с поезда в 

<

адрес>. Из-за нехватки денежных средств он решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин. Поскольку ранее он уже устраивался в интернет-магазин «закладчиком» и воровал у магазина наркотик для личного употребления, то он решил, что от своего имени устраиваться не станет. Поговорив с ФИО2, они решили, что Иван устроиться на работу в интернет-магазин, а работать будут они совместно. Для трудоустройства они с ФИО2ом совместно сделали тестовые «закладки» и скачали необходимые для работы приложения. После чего «менеджер по персоналу» сказал ФИО2у скинуть фотографию с паспортом в руках, а затем свою фотографию для получения ссылки на «куратора». ФИО2 сделал все необходимое, после чего они получили ссылку и начали вести переписку с «куратором» под ником «Егор Маратович». Они вели переписку с данным «куратором», выполняли поручения, связанные со сбытом наркотика, получали наркотики и размещали их в тайники «закладки». Далее «куратор» предложил им поехать в командировку в 

<

адрес> для работы «закладчиками», на что они с ФИО2ом согласились. На тот момент они уже сообщили «куратору», что ФИО2 работает с ним. «Куратор» из 

<

адрес> передал им ссылку на «куратора» 

<

адрес>. Они связались с «куратором», который выслал им денежные средства на поезд до 

<

адрес> и на съем жилья. По прибытию в 

<

адрес>, они арендовали квартиру по 

<

адрес>, после чего «куратор» начал выдавать им вес, который они раскладывали. В основном всю работу делал он, ФИО2 употреблял наркотики и ходил совместно с ним, когда он делал «закладки». Примерно, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ «куратор» выдал им адрес «закладки» с наркотиком, которая находилась на территории рп. Усть-Абакана. Забрав «закладку» с наркотиком около 15 грамм, они привезли наркотик домой, где расфасовали его на «закладки». Часть наркотика они разместили в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, часть наркотика осталась дома для последующего его размещения в тайники «закладки» с цель сбыта. Кроме того, так как ФИО2 является наркозависимым, то с разрешения «куратора» он употреблял наркотик путем курения. Также у ФИО2 был изъят наркотик из партии, приобретенной в рп. Усть-Абакане, который они планировали поместить в «закладки» после приезда в 

<

адрес> из 

<

адрес>. В день их задержания, утром, ему и ФИО2 «куратор» дал указание поднять наркотик из тайника, расположенного в районе «Психиатрической больницы» 

<

адрес>, и разложить его в 

<

адрес>, наркотик был фасованный, весом около 50 грамм. Утром они забрали наркотик и на попутном транспорте направились в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, они с ФИО2ом разместили наркотик в «закладки», информацию об этом передали «куратору», после чего поехали домой. У них оставался наркотик в рюкзаке, который они должны были разложить в 

<

адрес> (т. 10 л.д. 72-77).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 прибыл в 

<

адрес>. В связи с финансовыми трудностями, он решил устроиться совместно с ФИО2 в интернет-магазин, связанный со сбытом наркотиков. С использованием сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО2у, они списались с «менеджером по персоналу». ФИО2 выполнил все условия, необходимые при трудоустройстве, и направил фотографию своего паспорта. ДД.ММ.ГГГГ «менеджер по персоналу» дал ФИО2 ссылку на «куратора» «Егор Маратович» и кодовое слово. ДД.ММ.ГГГГ «куратор» 

<

адрес> предложил ему и ФИО2 поехать в 

<

адрес>. На тот момент «куратор» знал, что он работает совместно с ФИО2 Они согласились на предложение «куратора» и «куратор» дал им ссылку на «куратора» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 прибыли в 

<

адрес>, а на следующий день ДД.ММ.ГГГГ «куратор» под ником «Дмитрий» выдал им первый тайник с наркотическим средством, который находился в рп. Усть-Абакане. Данный наркотик они забрали, принесли его домой и расфасовали, часть наркотика поместили в «закладки» на территории 

<

адрес>, часть стали хранить при себе и в помещении арендованной квартиры с целью сбыта, еще часть наркотика ФИО2 решил взять себе и употребить лично. На следующий день они разместили наркотик на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ «куратор» вновь выдал им адрес с тайником около «Психиатрической больницы». Наркотик был фасованный. Они забрали наркотик и по указанию «куратора» разложили его в 

<

адрес>. Как и в 

<

адрес> они произвели фотографирование участков местности, где произвели «закладки», после чего данные фотографии они с ФИО2 направили «куратору». По прибытию в 

<

адрес> они направились в арендованную квартиру, где в подъезде около двери квартиры он и ФИО2 были задержаны (т. 10 л.д. 100-103). 

Согласно другому протоколу допроса ФИО3 в качестве обвиняемого, он совместно с ФИО2 занимался незаконным оборотом наркотических средств, а именно помещали в тайники «закладки» наркотическое средство на территории Республики Хакасия (т. 10 л.д. 129-132).

В ходе проверки показаний на месте, подсудимый ФИО3 в присутствии своего защитника указал на места приобретения наркотического средства, а именно на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, вблизи «Психиатрического диспансера» по 

<

адрес>, пояснив, что именно на данном участке местности по указанию куратора он приобрел наркотик с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес>. Далее, ФИО3 указал на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, пояснив, что на данном участке местности по указанию куратора он приобрел нефасованный наркотик с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 на территории 

<

адрес> (т. 10 л.д. 78-82).

Факт проведения данного следственного действия и его результаты объективно подтверждаются приобщенными к протоколу проверки показаний фотодокументами (т. 10 л.д. 83-85). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил показания, содержащиеся в протоколах его допроса в качестве обвиняемого, при проверке показаний на месте, указав, что все показания давал добровольно, в присутствии защитника. Органу предварительного расследования содействие оказывал с самого начала следствия, предоставив пароль от своего телефона и дав согласие на его осмотр. Также он дал согласие сотрудникам полиции вести переписку с оператором интернет-магазина с его аккаунта, заранее объяснив манеру поведения и речи. 

Сопоставив показания подсудимых с показаниями допрошенных свидетелей, с заключениями экспертов, а также с протоколами следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 являются достоверными, поскольку они согласуются с исследованными и приведенными в приговоре доказательствами, и свидетельствуют о событиях имевших место в действительности. 

Согласно показаниям начальника отделения УНК МВД по 

<

адрес> Свидетель №5, допрошенного в качестве свидетеля и показания которого были оглашены в судебном заседании, на территории Республики Хакасия, а также других субъектах Российской Федерации на протяжении нескольких лет действует интернет-магазин, который занимается сбытом наркотических средств синтетической группы. В 

<

адрес> действует региональное «ответвление» данного интернет-магазина под названием «Killer diller». В данном магазине действует четкая иерархическая система, т.е. существуют структурные подразделения: организатор, куратор, финансист, оператор чатов, оператор розничных продаж, системный администратор, розничный курьер, оптовый курьер, курьер-водитель, служба безопасности, перевозчик, склад, закладчик. Каждое структурное подразделение выполняет свою роль в организованной группе, за ними закреплены определенные обязанности и выполнение мероприятий. Также в указанном интернет-магазине существуют правила соблюдения конспирации, а именно: общение между всеми участниками преступного сообщества посредством приложения «Телеграм»; установление необходимых интернет-приложений, скрывающих ip-адреса, местонахождение; интернет-кошельков для конспиративного перевода денежных средств. 

Указанная организованная группа характеризуется наличием руководителя, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений ее членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами организованной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы, отсутствием визуального контакта, использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и счетов электронной платежной системы, а также различной крипто валюты. 

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Так, сбыт наркотических средств осуществляется посредствам предварительной переписки в программе передачи мгновенных сообщений «Телеграм» с потенциальными покупателями, после чего приобретатели переводят денежные средства на счета, указанные сбытчиками в сообщениях. После этого покупатель получает сообщение, в котором указывается местонахождение тайника с наркотическими средствами, а также интернет-ссылку на различные интернет-ресурсы, где размещены фотографии с местонахождением тайника с наркотическим средством.

С целью получения материальной выгоды, а также для осуществления преступного умысла, путем размещения на неустановленных Интернет- сайтах объявлений о наборе лиц в состав указанной организованной группы, а также путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, неустановленные лица вовлекли в апреле 2023 года в качестве «курьеров» наркотических средств в преступную деятельность ФИО3 и ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО3 и ФИО2 снимают посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где возможно фасуют наркотические средства с целью дальнейшего сбыта на территории Республики Хакасия. С целью проверки данной информации было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе наблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 35 минут, из лифта на лестничную площадку этажа № 

<

адрес>, вышли двое парней, которые вели себя подозрительно и постоянно оглядывались по сторонам. В связи с этим было принято решение о проверке указанных лиц, которыми оказались ФИО3 и ФИО2 Далее ФИО3 и ФИО2 совместно с сотрудниками полиции добровольно проехали в отдел полиции, где были проведены их личные досмотры и досмотры их вещей. В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 были изъяты вещество и сотовый телефон, который с разрешения последнего был осмотрен. Далее в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 были изъяты вещество и сотовый телефон. С разрешения ФИО3 изъятый у него сотовый телефон был осмотрен, и в установленном на телефоне приложении «Telegram» была обнаружена переписка с оператором интернет-магазина «Killer Diller» с никнеймом «Дмитрий» и именем пользователя «@DMTRDMN», которая велась по поводу сбыта наркотических средств и обнаружены фотографии с географическими координатами и указаниями в виде стрелочек с местами тайников «закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 9 л.д. 17-26).

Дополнительно допрошенный в качестве свидетеля начальник отделения УНК МВД по 

<

адрес> Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в помещении подъезда 

<

адрес> задержаны ФИО3 и ФИО2, которые в последующем были доставлены в отдел полиции. В присутствии приглашенных граждан им был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Realmi», полимерный пакет с порошкообразным веществом, банковская карта «Мир». Также при ФИО2 был обнаружен рюкзак, при досмотре которого обнаружены и изъяты полимерный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом, нож в защитном чехле, две отвертки, бабины изоленты, рулон скотча. ФИО2 выразил желание сотрудничать с сотрудниками полиции и добровольно написал заявление, в котором указал пароль от телефона и не возражал против осмотра информации, содержащейся в памяти сотового телефона. При осмотре телефона, изъятого у ФИО2, была обнаружена переписка и фотографии, свидетельствующие о незаконной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Далее был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным вещество внутри, металлические магниты, сотовый телефон «Samsung». ФИО3 также решил оказать содействие сотрудникам полиции и добровольно написал заявление, в котором указал пароль от телефона и приложения «Telegram» (т. 8 л.д. 217-219).

В судебном заседании оперуполномоченный УНК МВД по 

<

адрес> Свидетель №19, допрошенный в качестве свидетеля показал, что УНК МВД по 

<

адрес> располагает информацией о том, что интернет-магазин «Killer Diller» осуществляет деятельность по незаконному обороту наркотических средств на территории Республики Хакасия. Структура данной организации состоит из «операторов», «хозяев магазинов», «перевозчиков», «складов», «закладчиков», «химиков», «спортсменов». «Хозяин магазина» осуществляет непрерывный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия. «Операторы» контролируют работу нижестоящих сотрудников, таких как «закладчики», «перевозчики» и так далее. «Оператор» выдает наркотическое средство, говорит, где необходимо устанавливать «закладки». «Закладчики» осуществляют сбыт наркотических средств розничными партиями. «Склады» осуществляют сбыт наркотического средства для нижестоящих звеньев, раскладывают наркотик в тайники «закладки». «Химики» осуществляют изготовление наркотических средств. «Перевозчики» осуществляют доставку наркотических средств из других регионов Российской Федерации на территорию Республики Хакасия. «Спортсмены» осуществляют психологическое и моральное воздействие на «закладчиков», «складов» и других за воровство наркотических средств у магазина. Также в структуру организации входят: «трафаретчики» - те, в чьи обязанности входит размещение рекламы при помощи трафаретов, граффити в городе, на гаражах и т.д.; «администраторы» – те, кто осуществляет администрирование в чатах. В основном, где переписываются потребители наркотических средств; «менеджеры по подбору персоналы» – те, кто осуществляет подбор лиц, которые желают работать на указанный интернет-магазин; «проверяющие» – те, кто осуществляет проверку проделанной работы «закладчиков». При этом за хорошо проделанную работу в организации возможно «повышение по службе», то есть переход из одного структурного звена в другое. В организации применяются и меры воздействия к лицам, которые работали в организации, в виде денежного поощрения и штрафов. Трудоустраиваются в данную организацию через приложение «Телеграм», где, либо потенциальным работникам предлагают работу, либо они находят оператора. После чего, можно трудоустроиться двумя способами: по залогу и по документам. По залогу человек скидывает определенную сумму по указанию оператора, после чего, считается трудоустроенным. По документам – по фотографии паспорта и селфи. В организации существуют правила соблюдения конспирации, то есть это все общение между структурными подразделениями осуществляется посредством сети «Интернет» непосредственно через приложение «Телеграм», которое позволяет не указывать персональные данные, а также члены организованной группы используют приложения по типу «ВПН», обеспечивающие конфиденциальность и безопасность. Оплата за проделанную работу производится криптовалютой на онлайн-кошелек. Механизм сбыта наркотических средств в организованной группе происходит следующим образом: «хозяин магазина» указывает, где и какие наркотики надо разложить. «Оператор» берет это в работу. «Перевозчик», который осуществлял доставку из других регионов, по указанию «оператора» привозит партии с наркотическим средством и размещает на территории Республики Хакасия. «Склад» указанные «закладки» поднимает, фасует на более мелкие партии для «закладчиков» и размещает на территории Республики Хакасия. По указанию «оператора» «закладчики» поднимают мелкие партии наркотиков и раскладывают их на розничную торговлю по 1-2 грамма. Потребитель покупает наркотик, после чего ему приходит адрес «закладки» и он поднимает «закладку» в указанном «оператором» месте.

В апреле 2023 года в УНК МВД по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО6 и ФИО2 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и с этой целью снимают посуточно квартиру в 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за домом № по 

<

адрес> были установлены ФИО6 и ФИО2, которые в последующем доставлены в отдел полиции. При личном досмотре и досмотре вещей ФИО6 были обнаружены свертки с наркотическим средством и сотовый телефон, в котором имелись переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, и фотографии с местонахождением тайников «закладок». В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2а были обнаружены сотовый телефон, в котором имелась переписка по поводу поездки в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств, а также свертки с наркотическим средством. С целью проверки наличия тайников «закладок» по фотографиям, выявленным в телефоне ФИО6, были проведены обследования участков местности, на которых обнаружены и изъяты свертки с синтетическим наркотическим средством «соль». 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, видно, что она является потребителем наркотических средств, которые покупала в интернет- магазине «Killer Diller». Этот магазин работает в Хакасии уже несколько лет. В интернет- магазине «Killer Diller» имеются техническая служба поддержки - «Support», канал и чат. В чате могут общаться все, кто в нем состоит. Канал - это новости магазина, там можно найти информацию о пополнении товара, о розыгрышах, призом которых является «закладка» с наркотиком и другое (т. 8 л.д. 211-212).

В соответствии с показаниями старшего дознавателя УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №20, оглашенными в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в Дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступил рапорт о задержании ФИО3 и ФИО2 Ему было поручено в составе оперативно-следственной группы выехать на проведение осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживали указанные лица, с целью проведения обыска и изъятия запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ. Прибыв по данному адресу, в присутствии понятых и с разрешения ФИО3 и ФИО2 в квартире был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом синего цвета, полимерный пакет с веществом бирюзового цвета, чайная ложка с веществом бирюзового цвета, полимерные пакеты с веществом бирюзового цвета, вещество зелено-коричневого цвета, табак, перемешанный с веществом, полимерные пакеты, пакеты и крышка от весов с веществом бирюзового цвета, лампочка, трубочки, сигареты, электронные весы. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т. 8 л.д. 206-207).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, показания которого были оглашены в судебном заседании, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он принимал участие в качестве приглашенного гражданина в личном досмотре и досмотре вещей ФИО2 В ходе досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон, полимерный пакет с веществом, банковская карта. В рюкзаке ФИО2 обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, нож в чехле, отвертки, несколько изолент, скотч. С добровольного согласия ФИО2 сотрудником полиции был осмотрен изъятый сотовый телефон с применением фотофиксации. Далее, в его присутствии был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, магниты, сотовый телефон. С добровольного согласия ФИО3 сотрудником полиции осмотрен изъятый сотовый телефон с применением фотофиксации. По окончании следственных мероприятий все изъятое было упаковано и опечатано, сотрудником полиции составлены протоколы, с которыми все ознакомились и расписались в них. Также он принимал участие в осмотре квартиры ФИО3 и ФИО2 С письменного согласия ФИО3 и ФИО2 сотрудники полиции провели осмотр их квартиры, в ходе которого были изъяты вещества, а также предметы, используемые для употребления, фасовки и упаковки наркотиков (т. 9 л.д. 27-29).

Как следует из оглашенных показаний оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10, допрошенного в качестве свидетеля, ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование участков местности», также ему были предоставлены фотографии телефона, изъятого у ФИО3, на которых были изображены участки местности с уточнениями в виде стрелок и географических координат. Он в свой сотовый телефон вносил географические координаты, указанные на фотографиях из телефона ФИО3, и следовал к соответствующему участку местности. Прибыв на участок местности, он с участием приглашенных граждан находил определенное место, на котором мог находиться тайник «закладка» с наркотическим средством, после чего проводил его обследование. В случае обнаружения свертков с веществом внутри он производил изъятие данного свертка, также им составлялся протокол, в котором он указывал, что именно и где было обнаружено и изъято. В случаях, когда на участке местности ничего обнаружено не было, он составлял протокол, в котором указывал, что в ходе обследования ничего не обнаружено и не изъято. При обследовании участков местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> были обнаружены свертки с веществом внутри. На остальных обследуемых им участках местности ничего не обнаружено и не изъято (т. 8 л.д. 233-234).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, видно, что она является потребителем наркотических средств, которые приобретает, в том числе, в интернет-магазине «Killer Diller». Интернет-магазин «Killer Diller» занимается продажей наркотических средств длительное время, и в основном продает синтетический наркотик. Иногда она неофициально помогала интернет-магазину в роли «проверяющей». А именно «оператор» просит ее проверять наличие «закладки». В случае, если «закладка» на месте, то «оператор» разрешал ей забирать наркотик для личного потребления. В апреле 2023 года куратор дал ей адрес для проверки у 

<

адрес>. Прибыв на место, она подошла к участку местности, на котором должен был находиться наркотик, она нашла сверток, произвела его фотографирование и отправила фотографию «куратору». В этот момент к ней подошли сотрудниками полиции и пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств (т. 8 л.д. 208-210).

Согласно показаниям оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №18, допрошенного в качестве свидетеля, ДД.ММ.ГГГГ ему и оперуполномоченному ФИО1 было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обследования участков местности, обнаружения и изъятия наркотического средства. Для этого ему были предоставлены фотографии экрана телефона задержанного в 

<

адрес> парня, где имелись фотографии участков местности с координатами и описаниями. Координаты участков местности они вбивали в свои телефоны и следовали к определенному месту, где проводили обследование участков местности. Всего ими в присутствии приглаженных граждан было проведено обследование 27 участков местности, на 13 из которых они обнаружили и изъяли свертки с наркотическим средством, при обследовании 14 участков местности ничего обнаружено не было. Наркотическое средство было обнаружено на участках местности по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. По результатам обследования участков местности составлялись соответствующие протоколы (т. 9 л.д. 102-104).

Из показаний оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №13, оглашенных в судебном заседании, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> из УНК МВД по 

<

адрес> поступила информация о задержании ФИО3 и ФИО2, которые выполняя функции «закладчика» наркотических средств, по указанию оператора интернет-магазин «Killer Diller», разместили на территории 

<

адрес> наркотические средства. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон, при осмотре которого обнаружены фотографии с описаниями участков местности на территории 

<

адрес>. С целью проверки данных участков местности было организовано оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглаженных граждан было обследовано 27 участков местности, из которых на 11 участках местности по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты свертки с веществом, на 16 участках местности ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того, при проведении обследования участка местности по географическим координатам 53.10639, 91.42727, после изъятия свертка с наркотическим средство, в районе обследуемого участка местности появился подозрительный гражданин. Они предположили, что данный гражданин может быть потребителем наркотических средств и пришел забрать наркотик. С целью проверки данной информации данный гражданин, которым оказался Свидетель №4, был доставлен в отдел полиции 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него изъяли сотовый телефон. В телефоне имелась переписка с ботом, связанная с незаконным приобретением наркотического средства, также от бота было сообщение, в котором указан адрес участка местности, где ранее было обнаружено и изъято наркотическое средство. Также на участке местности с географическими координатами 53.11308, 91.43095 был замечен мужчина с подозрительным поведением, которым оказался Свидетель №3 В ходе осмотра сотового телефона Свидетель №3 была обнаружена переписка с ботом интернет-магазина «Killer Diller», свидетельствующая о приобретении наркотического средства. В данной переписке имелись фотография и координаты участка местности, на котором ранее было изъято наркотическое средство (т. 9 л.д. 34-36).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил купить наркотик с целью личного потребления в интернет-магазине «Killer Diller». В данном магазине переписку он вел с ботом, после выбора массы и вида наркотического средства, бот интернет-магазина «Killer Diller» скинул ему реквизиты банковской карты и сумму, которую нужно было перевести оплату за приобретаемый им наркотик. После того, как он перевел денежные средства за наркотическое средство, бот интернет-магазина «Killer Diller» прислал сообщение с географическими координатами 53.11308 91.43095, адрес - Речная, 14, а также фотографию места «закладки» - участок местности с деревянным забором, на котором кругом отмечено место тайника. Прибыв по указанному адресу, он направился к месту, отмеченному на фотографии, в поисках тайника «закладки» с наркотиком. Однако «закладку» с наркотическим средством он не поднял, так как был задержан сотрудниками полиции (т. 8 л.д. 213-214).

Свидетеля Свидетель №4, показания которого были оглашенных в судебном заседании, показал, что он употребляет наркотическое средство «соль». Данный наркотик он приобретает в интернет-магазине «Киллер Диллер». ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотик, о чем написал «оператору» группы интернет-магазина «Киллер Диллер» в приложении «Телеграм». В ответ ему прислали сообщение о том, что в 

<

адрес> имеются наркотические вещества и указали реквизиты банковской карты для оплаты. После произведения оплаты, ему пришло сообщение с географическими координатами местонахождения наркотического вещества 

<

данные изъяты>, которые были отображены на фотографиях участков местности. Пройдя по указанным координатам на 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции (т. 8 л.д. 215-216). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при обследовании участков местности. Ее и второму понятому сотрудник полиции показал фотографии экрана сотового телефона, на котором были изображены участки местности с координатами. Далее сотрудник вводил координаты в свой телефон и они направлялись на участки местности по данным координатам в 

<

адрес>. На участках местности сотрудники полиции проводили обследование. На некоторых участках местности были обнаружены свертки с веществом внутри, которые упаковывались и опечатывались. Также при каждом обследовании участков местности сотрудниками полиции составлялся протокол, в котором все участвующие лица расписывались. С ее участием было обследовано 13 участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, на которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри (т. 9 л.д. 98-99).

В судебном заседании свидетель Свидетель №17 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в качестве представителя общественности для участия в следственных действиях. Он совместно с сотрудником полиции прошел в служебный автомобиль, где находился второй понятой. Находясь в салоне служебного автомобиля, сотрудник полиции пояснил, что в 

<

адрес> был задержан мужчина, который занимался незаконным сбытом наркотических средств, и в телефоне у данного мужчины были обнаружены координаты участков местности, на которых могут находиться наркотики. Далее они выезжали на участки местности по данным координатам, где сотрудники полиции проводили обследование. С его участием и участием второго понятого было обследовано несколько участков местности в районе поселка Летник на берегу Енисея. Не на всех обследуемых участках местности были обнаружены свертки, только на 11 участках были обнаружены свертки из изоленты с веществом внутри. При обнаружении свертков с веществом сотрудники полиции упаковывали свертки и опечатывали их. Также при каждом обследовании участков местности сотрудниками полиции составлялся протокол, в котором все участвующие расписывались. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №12, оглашенным в судебном заседании, в конце апреля 2023 года по приглашению сотрудников полиции он принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях «обследование участков местности», в ходе которых он с сотрудниками полиции и вторым приглашенным гражданином проезжали на участки местности по географическим координатам, которые были у сотрудника полиции. Им пояснили, что указанные координаты были обнаружены в сотовом телефоне граждан, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Всего с его участием было проведено более 50 обследований участков местности, точное число не помнит, так как он присутствовал на обследованиях очень долго. Из всех проведенных в его присутствии обследований, только в восьми случаях сотрудником полиции обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой. Изъятое было упаковано, опечатано. По факту каждого обследования сотрудником полиции был составлен протокол, в котором, ознакомившись, расписались все участвующие лица (т. 9 л.д. 30-31).

Приведенные выше показания свидетелей, относительно факта обнаружения и изъятия у ФИО3 и ФИО2 наркотических средств, сотовых телефонов, в которых имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, и фотографии участков местности, факта обнаружения тайников «закладок» с наркотическим средством по географическим координатам, которые были выявлены в сотовом телефоне ФИО3, обнаружения и изъятия наркотического средства по месту жительства ФИО2 и ФИО3 подтверждаются исследованными в судебном заседании документами.

В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, у подсудимого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Realme Narzo 50i Pri», полимерный пакет с веществом зелено-бирюзового цвета, банковская карта. В рюкзаке находящимся при ФИО2 были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом зелено-бирюзового цвета, нож, отвертки, бабины изоленты (т. 1 л.д. 248-249). 

С разрешения ФИО2 его сотовый телефон был осмотрен. В ходе осмотра обнаружены переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, что подтверждается фотоизображениями (т. 1 л.д. 250, т. 2 л.д. 1-24). 

Согласно заключению эксперта, проводившего компьютерную экспертизу, в памяти телефона «Realme», изъятого у ФИО2, имеется установленное приложение с именем «Telegram». В файлах данного приложения имеются сведения об учетных записях и переписках. Файлы приложения «Telegram» записаны на диск (т. 8 л.д. 111-115).

В соответствии с протоколом осмотра содержимого сотового телефона «Realme Narzo 50i Prin» и фотоизображениям к нему, обнаружено приложение «Telegram», в котором зарегистрирован аккаунт с именем пользователя «@lokinrot», отображаемым именем «Парти Ар» и закрепленным номером телефона №». При осмотре информации имеющейся в данном аккаунте обнаружены диалоги, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: с аккаунтом с именем пользователя «@Z_Egor_Maratovich_V», отображаемое имя «Егор Маратович», ведется диалог о проделанной работе и ее оплате; с аккаунтом с именем пользователя «@omsk_utochnenia», отображаемое имя «Lucku UT», ведется диалог с «куратором» по продажам, уточнению адресов тайников «закладок» с наркотическим средством, имеются фотографии участков местности с адресами на территории 

<

адрес>; с аккаунтом с именем пользователя «@BotPayBankBot», отображаемое имя «24PayBan», ведется диалог, связанный с обменом криптовалюты на денежные средства и вывод денежных средств на банковскую карту; с аккаунтом с именем пользователя «@DMTRDMN», отображаемое имя «Дмитрий», ведется диалог о маршруте следования; с аккаунтом с именем пользователя «@Sweet_driveOmr», отображаемое имя «Sweet Omr City», ведется диалог, связанный с техникой безопасности, инструкцией по размещению тайников «закладок» (т. 8 л.д. 120-146)

Как следует из протокола осмотра диска, на котором содержится информация, извлеченная из приложения «Telegram», установленного на сотовом телефоне ФИО2, и приложениях к нему, в файлах приложения «Telegram» обнаружена информация об учетных записях: под именем «Парти Ар», телефоном №, именем пользователя «lokinrit»; под именем «Парти Ар», телефоном №, именем пользователя в виде картинки. При просмотре раздела «Чаты приватные» обнаружены диалоги, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с абонентами под именем «Дмитрий», «Егор Маратович», «Sweet Omr City», «Lucky UT». Информация в данных диалогах аналогична и соответствует информации, полученной при осмотре сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 (т. 8 л.д. 148-170). 

При личном досмотре и досмотре вещей ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, у подсудимого обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом белого цвета, магниты, сотовый телефон «Samsung SM-A22» (т. 2 л.д. 25-26).

Сотовый телефон ФИО3 с его разрешения был осмотрен и в ходе осмотра обнаружены переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, и фотографии с изображениями участков местности, указанием адресов мест «закладок» наркотических средств и изображениями самих тайников с уточняющими элементами в виде кружков и стрелок, что подтверждается фотоизображениями (т. 2 л.д. 27, 28-96). 

Согласно заключению эксперта, проводившего компьютерную экспертизу, в памяти телефона «Samsung SM-A22», изъятого у ФИО3, имеется установленное приложение «Telegram». В файлах данного приложения имеются сведения об учетных записях и переписках. Файлы приложения «Telegram» записаны на диск (т. 7 л.д. 183-185). 

Как следует из протокола осмотра содержимого сотового телефона «Samsung SM-A22» и фотоизображениям к нему, в папке «Галерея» имеются фотографии участков местности с географическими координатами и привязкой к месту в 

<

адрес> и 

<

адрес>, фотография пакета с веществом белого цвета. Также в папки «Галерея» имеется видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой на столе перед лицом, ведущим съемку, находится стол с полимерным пакетом. В пакете находится вещество в виде кристаллов. Снимающее лицо рукой в резиновой перчатке берет из пакета кристаллообразное вещество и растирает пальцами, фиксируя процесса на камеру, также на столе находятся полимерный скотч, фрагменты фольги и полимерные пакеты. 

Кроме того, в телефоне обнаружено приложение «Telegram», в ходе осмотра которого установлено, что в данном приложении зарегистрирован аккаунт с именем пользователя «@YettuHut», отображаемым именем «Никей Типс» и закрепленным номером телефона №». При осмотре информации, имеющейся в данном аккаунте, обнаружены диалоги, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: с аккаунтом с именем пользователя «@DMTRDMN», отображаемое имя «Дмитрий», ведется диалог по размещению тайников «закладок» в 

<

адрес>; с аккаунтом с именем пользователя «@Z_Egor_Maratovich», отображаемое имя «Егор Маратович», ведется диалог, связанный со сбытом наркотических средств; с аккаунтом с именем пользователя «@omsk_utochnenia», отображаемое имя «Lucky UT», ведется диалог связанный уточнением мест «закладок» наркотического средства на территории 

<

адрес>; с аккаунтом с именем пользователя «@KD Sup», отображаемое имя «KD Support», ведется диалог связанный уточнением мест «закладок» наркотического средства на территории 

<

адрес>; с аккаунтом с именем пользователя «@BlackGummoKight_2», отображаемое имя «Влад», ведется диалог связанный техникой безопасности ведения незаконной деятельности по незаконному обороту наркотических средств.

Также в приложении «Telegram» обнаружен зарегистрированный аккаунт с именем пользователя «@lokinrot», отображаемым именем «Парти Ар» и закрепленным номером телефона №». При осмотре информации, имеющейся в данном аккаунте, обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, аналогичная диалогам, обнаруженным в телефоне ФИО2

При переходе в раздел настройки в приложении «Telegram», в разделе «медиа» обнаружены фотографии участков местности с уточнениями в виде географических координат, привязкой к местности, стрелок и кругов. Также в папке «медиа» обнаружены фотографии участков местности на территории 

<

адрес> со следующими географическими координатами: 

<

данные изъяты>; на территории 

<

адрес> со следующими географическими координатами: 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 190-250, т. 8 л.д. 1-60).

Из протокола осмотра диска, на котором содержится информация, извлеченная из приложения «Telegram», установленного на сотовом телефоне ФИО3, и приложениях к нему, видно, что в файлах приложения Telegram» имеется информации об учетных записях под именем «Пабло Морозито», телефоном №, именем пользователя «Krokoland»; под именем «Парти Ар», телефоном №, именем пользователя «lokinrit»; под именем «Никей Типс», телефоном №, именем пользователя «YettuHu». При просмотре раздела «Чаты приватные» обнаружены диалоги, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с абонентами «Дмирий», «Длад», «Егор Маратович». Информация в данных диалогах аналогична и соответствует информации, полученной при осмотре сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 (т. 8 л.д. 62-105). 

Также следователем были осмотрены банковская карта, изъятая у ФИО2 в ходе его личного досмотра, и магниты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 По окончании осмотра банковская карта и магниты были упакованы и опечатаны (т. 8 л.д. 172-178).

Согласно заключению эксперта, проводившего химическую экспертизу, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества после его экспертного исследования составила 1,327 грамм и 5,667 грамм. На поверхности двух отверток обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона (т. 7 л.д. 88-90). 

Согласно этому же заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой после проведенного экспертного исследования 1,829 грамм (т. 7 л.д. 88-90). 

В соответствии со справками об исследовании, масса обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 наркотического вещества, до производства экспертного исследования составляла 5,668 грамм и 1,328 грамм. Масса обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 наркотического вещества до производства экспертного исследования составляла 1,830 (т. 2 л.д. 98-99, 101).

После проведения экспертных исследований наркотическое вещество и предметы были осмотрены, упакованы, опечатаны и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 7 л.д. 94-99, 100). 

При проведении обыска в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживали ФИО3 и ФИО2, обнаружены и изъяты полимерные пакеты, металлические монеты, отрезки бумаги, отрезки бумаги, скрученные в трубочку, электронные весы 2 штуки, моток скотча, чайная ложка с веществом бирюзового цвета, зажигалки, фрагменты изоленты, моток изоленты, фольга с веществом бирюзового цвета, пакеты с веществом бирюзового цвета, сигареты, на поверхности стола вещество бирюзового цвета, полимерная емкость с табаком, лампочка, пакет, на котором находится табак с фильтром, на полу под кухонным гарнитуром вещество бирюзового цвета (т. 3 л.д. 204-208).

Согласно заключению эксперта, проводившего судебную экспертизу предметов и веществ, изъятых в ходе обыска квартиры, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,893 грамм. 

Кроме того, на экспертизу представлено вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и табачной крошки, отделить которую не представляется возможным, общей массой смеси 1,960 грамм.

На поверхности полимерных пакетов с застежкой «гриппер», изделии зеленого цвета, отрезке липкой ленты с полимерными пакетами с застежкой «гриппер», фрагментах фольги, фрагменте липкой ленты Свидетель №12 цвета, полимерных пакетах, крышках от весов, бумажном пакете, фильтрах от сигарет, двух фрагментах полимерных пакетов, отрезке прозрачной липкой ленты, бумажных трубках, металлических трубок, лампочке с цоколем, рулонах полимерной ленты Свидетель №12 цвета и белого цвета, рулоне без ленты, двух электронных весах, отрезках полимерных лент желто-зеленого, синего, красного и желтого цветов обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 10-14). 

Из протокола осмотра изъятых предметов, а также из приобщенных к ним фотодокументов, установлено, что после проведения экспертного исследования все предметы и вещества были осмотрены, упакованы и опечатаны (т. 7 л.д. 18-25). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, была осмотрена лестничная площадка 12-этажа около 

<

адрес> Республики Хакасия, на которой ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции (т. 9 л.д. 168-170).

Факт проведения указанного следственного действия и его результаты подтверждаются приобщенными к протоколу фотодокументами (т. 9 л.д. 171)

В ходе обследовании помещений, знаний, сооружений, участков местности установленным по фотоизображениям, обнаруженным в сотовом телефоне, изъятом у ФИО3, установлено следующее: 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в крыше подвального помещения слева от дома по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 201);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, справа от ворот в крыше деревянного строения по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 208);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в северо-восточном направлении в 3 метрах от дома по 

<

адрес>, у основания столба обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 215);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 30 метрах от 

<

адрес> в северном направлении, у основания бетонного столба обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 222);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 10 метрах юго-западного направления у 

<

адрес>, в верхней части отпиленного дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 229);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 40 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонной плиты, под камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 236);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в юго-восточном направлении в 10 метрах от 

<

адрес>, у основания закопанной покрышки обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 243);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 5 метрах от 1-го подъезда 

<

адрес>, у основания стены обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 250);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на колесе под доской обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 15);

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, с торца 

<

адрес> 

<

адрес>, в окне подвала обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 25); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в щели металлической двери здания трансформатора, в районе 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 35); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, с торца 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, рядом с бордюром обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 45); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в щели между досками обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 55); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес>, на газоне под камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 65); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в углублении в бетонном заборе обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 75); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, между доской и прожилиной забора обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 85); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>4196, на фасаде 

<

адрес> Интернационального мкр-на 

<

адрес>, под облицовочной плиткой обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 94); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 141); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под целлофановым пакетом обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 151); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, возле автомобильных покрышек обнаружен и изъят придавленный кирпичом сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 161); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под кирпичом обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 171); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в расщелине между бордюром и камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 181); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под камнем около бордюра обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 191); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в срубе между деревьев обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 201); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, между электрическими опорами, под камнем обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 211); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под целлофановым пакетом обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 221); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под пнем обнаружен и изъят прижатый камнем сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 231); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в ямке под камнем на берегу реки Енисей, в районе 

<

адрес>, у земляной насыпи обнаружен и изъят прижатый камнем сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 241); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под камнем обнаружен и изъят прижатый камнем сверток из изоленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 251); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в ямке под камнем возле бетонного столба у здания трансформатора в районе 

<

адрес> Интернационального мкр-на 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 8); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в щели между профлистами забора обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 53); 

на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, между домами забора обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 74).

Факт проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий и их результаты объективно подтверждаются фотоизображениями, приложенными к протоколам обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности (т. 2 л.д. 202-203, 209-210, 216-217, 223-224, 230-231, 237-238, 244-245, 251-252).

Согласно заключениям экспертов, проводивших химические экспертизы, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования участков местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ после их экспертного исследования составила 1,932 грамм, 1,861 грамм, 1,921 грамм, 1,891 грамм, 1,939 грамм, 1,968 грамм, 1,917 грамм, 1,857 грамм, 1,963 грамм, 1,946 грамм, 1,957 грамм, 1,863 грамм, 1,893 грамм, 1,905 грамм, 1,935 грамм, 1,732 грамм, 1,857 грамм, 1,900 грамм, 1,921 грамм, 1,885 грамм, 1,974 грамм, 1,884 грамм, 1,836 грамм, 1,854 грамм, 1,964 грамм, 1,928 грамм, 1,948 грамм, 1,933 грамм, 1980 грамм, 1,956 грамм, 1,925 грамм, 1,980 грамм (т. 6 л.д. 136-140, 161-162, 180-181, 221-223, 235-237, т. 7 л.д. 59-62). 

В соответствии со справками об исследовании, масса обнаруженных и изъятых в ходе обследования участков местности веществ до производства экспертного исследования составляла 1,934 грамм, 1,957 грамм, 1,981 грамм, 1,949 грамм, 1,981 грамм, 1,965 грамм, 1,926 грамм, 1,929 грамм, 1,933 грамм, 1,918 грамм, 1,940 грамм, 1,858 грамм, 1,862 грамм, 1,964 грамм, 1,892 грамм, 1,922 грамм, 1,969 грамм, 1,901 грамм, 1,855 грамм, 1,936 грамм, 1,922 грамм, 1,886 грамма, 1,975 грамм, 1,885 грамм, 1,837 грамм, 1,733 грамм, 1,906 грамм, 1,894 грамм, 1,858 грамм, 1,864 грамм, 1,958 грамм, 1,947 грамм (т. 2 л.д. 205, 212, 219, 226, 233, 240, 247, 254, т. 4 л.д. 17, 27, 37, 47, 57, 67, 77, 87, 96, 143, 153, 163, 173, 183, 193, 203, 213, 223, 233, 243, 253, т. 5 л.д. 10, 55, 76).

Из протоколов осмотра изъятых предметов, а также из приобщенных к ним фотодокументов, установлено, что после проведения экспертных исследований наркотические вещества были осмотрены, упакованы, опечатаны и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 6 л.д. 144-149, 150-151, 166-168, 169-170, 185-187, 188-189, 200-205, 206-209, 241-249, 250-252, т. 7 л.д. 66-76, 77-79). 

Согласно протоколам осмотра мест происшествий, были осмотрены следующие участки местности, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством:

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у основания стены дома в 32 метрах в юго-западном направлении от северо-западном угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у основания фрагмента бетона в 36 метрах в северо-западном направлении от северного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на стволе дерева в 15 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес> А;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у основания бетонного столба в 17 метрах в северном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес> Б;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у основания металлического столба, расположенного в 25 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у основания крыши деревянного строения, расположенного в 10 метрах в северном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в стыке прилегания крыши входа в подвальное помещение дома и юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в шине автомобиля на участке местности в 6 метрах в северо-восточном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под доской на автомобильном колесе, расположенном в 30 метрах в северо-западном направлении от северного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, с северной стороны торца дома в 2 метрах от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, с восточной стороны торца дома в 3 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, между досками деревянного забора, расположенного в 24 метрах в юго-западном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под камнем, расположенным в 7 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в стыке бетонных плит в 20 метрах в северном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>; 

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, между доской и прожилиной забора, расположенного в 22 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, ул. Надежды, 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под облицовочной плиткой, расположенной на восточной стене дома в 1 метре в юго-западном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, между штакетником забора, расположенного в 7 метрах в юго-восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 3 метрах в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в щели металлической двери, расположенной в 40 метрах в северо-западном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 17 метрах в юго-западном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 45 метрах в восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>; 

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 19 метрах в юго-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 24 метрах в восточном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 22 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, ул. Надежды, 

<

адрес>; 

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 22 метрах в юго-восточном направлении от восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 70 метрах в северном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 17 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 61 метре в юго-западном направлении от южного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 5 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>;

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 21 метре в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>; 

с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 17 метрах в юго-западном направлении от юго-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес> (т. 8 л.д. 235-237, 239-241, 243-245, 247-249, т. 9 л.д. 1-3, 5-7, 9-11, 13-15, 37-39, 42-44, 47-49, 52-54, 57-59, 62-64, 67-69, 72-74, 77-79, 82-84, 87-89, 105-107, 109-111, 113-115, 117-119, 121-123, 125-127, 129-131, 133-135, 137-139, 141-143, 145-147, 149-151, 153-155).

Кроме того, был осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в 158 метрах в восточном направлении от юго-восточного угла здания по адресу: 

<

адрес>, здание 23К, где ФИО3 и ФИО2 приобрели наркотическое средство, которое в последующем разместил в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> (т. 10 л.д. 86-88).

Также был осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенный в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, рп. Усть-Абакан, 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО2 приобрели наркотическое средство, которое разместил в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> (т. 10 л.д. 90-92).

Расположение указанных участков местности подтверждается выписками с интернет-сайтов, а факт проведения указанных следственных действий и их результаты подтверждаются приобщенными к протоколам фотодокументами (т. 8 л.д. 238, 242, 246, 250, т. 9 л.д. 4, 8, 12, 16, 40-41, 45-46, 50-51, 55-56, 60-61, 65-66, 70-71, 75-76, 80-81, 85-86, 90-91, 108, 112, 116, 120, 124, 128, 132, 136, 140, 144, 148, 152, 156, т. 10 л.д. 89, 93).

Как следует из показаний подсудимого ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, в связи с финансовыми трудностями примерно ДД.ММ.ГГГГ он устроился через приложение «Телеграм» в интернет-магазин на должность «закладчика». «Трудоустраивался» в указанный интернет-магазин он по своему паспорту. Документы и свои анкетные данные «оператору» интернет-магазина он отправил в приложении «Телеграм» пользователю под ником «KD Суппорт», который занимается подбором на работу и дальнейшим «трудоустройством» в интернет-магазин. После прохождения консультации по безопасности у пользователя с ником «Люцефер», который является «безопасником» интернет-магазина «Киллер Диллер», установления на сотовый телефон необходимых приложений, он стал вести переписку в приложении «Телеграм» с «оператором» интернет-магазина «Киллер Диллер» под ником «DIMA». «DIMA» с целью мер предосторожности неоднократно указывал, чтобы он менял его аккаунт в телефоне в приложении «Телеграм» на различные имена, в связи с чем он переименовал «DIMA» на «ЛЕХА». За одну сделанную «закладку» ему обещали платить на первой стадии 300 рублей, а дальше, если он будет работать хорошо, ему обещали повышение. Он должен был быть постоянно на связи с «ЛЕХА», он же «DIMA». «ЛЕХА», он же «DIMA», неоднократно отправлял ему задания поднимать на территории 

<

адрес> «закладки» с наркотическим средством «соль» в разных тайниках. В основном он поднимал «закладки» на участках местности 

<

адрес> с целью последующего их сбыта через интернет-магазин на территории 

<

адрес>, а именно путем помещения «закладок» в тайники. По приезду домой поднятый вес с наркотиками он фасовал по 1 грамму, после чего делал «закладки», описания сделанных им «закладок» с наркотиками он оформлял, фотографировал, описывал через приложения «Телеграм» и отправлял «оператору» «ЛЕХА», он же «DIMA». За проделанную им работу ему платили «заработную плату» на банковскую карту «Тинькофф». В общей сложности с момента «трудоустройства» он заработал около 30000 рублей. Для того чтобы он бесперебойно работал совместно с интернет-магазином, «ЛЕХА», он же «DIMA», делал для него тайники с нефасованным наркотиком, то есть большую партию весом примерно по 40 грамм. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время, к нему на сотовый телефон от «ЛЕХА», он же «DIMA», пришло сообщение о том, чтобы он поднял 40 гр наркотика «соли» в д. Чапаево для дальнейшей его фасовки по 1 гр и размещению в различных тайниках на территории 

<

адрес>. На данное указание он отписался, что выполнит задание. Далее ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, он прибыл на место, где на участке местности поднял «закладку». Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил «закладку» к себе в карман штанов, после чего пошел в другую сторону от данного участка местности. Через некоторое время к нему подошли сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, которые доставили его в отдел полиции. Далее в присутствии приглашенных граждан был проведен его личный досмотр и досмотр его вещей, в ходе которого был изъят его сотовый телефон «ТECNO» с перепиской в приложении «Телеграм» с «оператором» «ЛЕХА», он же «DIMA», банковская карта «Тинькофф», сверток с надписью «40 гр КРС» с наркотиком «СК - соль» и денежные средства в сумме 3500 рублей. Все изъятое было упаковано и опечатано, также были составлены соответствующие документы. Кроме того, он добровольно сообщил пароли от своего телефона и приложения «Телеграм» (т. 10 л.д. 161-166). 

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО4 показал, что за месяц до задержания он начал работать в интернет-магазине «Killer Diller» в качестве «закладчика». За это время он три раза поднимал «кур-пакет», после чего размещал наркотик в тайники «закладки». Два раза он сам фасовал наркотические средства по пакетам. От имени интернет-магазина «Killer Diller» с ним общалось два лица, один — «куратор», второй — «безопасник». «Куратор» передавал информацию о месте «кур-пакетов», «куратору» он скидывал отчеты о проделанной работе. В отчетах он формировал описания тайников «закладок» наркотических средств с географическими координатами, фотографиями, далее «куратор» доводил данную информацию потребителям. «Безопасник» проводил с ним работу по конспирации, инструктаж, по указанию «безопасника» он установил VPN. Он получал вознаграждение за проделанную работу на Qiwi-кошелек, после чего выводил деньги на банковскую карту «Тинькофф», которая принадлежит его другу. С его участием был проведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру он арендовал посуточно для того, чтобы фасовать наркотические средства. В ходе обыска была обнаружена небольшая часть наркотического средства, которая осталась после фасовки. Также в ходе обыска была изъята упаковка с пакетами, электронные весы, которые требовались ему для фасовки, и сотовый телефон «Samsung», которым он не пользовался при совершении преступления. Изъятые у него дома наркотические средства предназначались для оборудования тайников «закладок» (т. 10 л.д. 180-182).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого ФИО4 показал, что в интернет-магазин «Killer Diller» он решил устроиться еще в ДД.ММ.ГГГГ. Ему был известен порядок и способ устройства в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, причиной устройства стала нехватка денежных средств. В его телефоне «TECNO» установлено приложение «Telegram», в котором он зарегистрировал аккаунт с именем пользователя «@BOR105DVOR», отображаемым именем «BoRZII» и закрепленным номером телефона №». Именно в данном аккаунте он и вел переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В первый раз о «трудоустройстве» он написал аккаунту под именем пользователя «@abakd», отображаемое имя «KD». Данный аккаунт занимается фактической продажей наркотических средств потребителем. В ходе беседы ДД.ММ.ГГГГ он поинтересовался имеется ли вакансия курьера, на что ему ответили, что имеется. Далее ему разъяснили порядок устройства, возможное устройство через залог, либо через фотографию с паспортом в руках. Так как у него не было денежных средств, он выбрал фотографию с паспортом в руках, а также указал свои персональные данные, и ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут направил информацию о себе человеку с именем «KD». После этого ему пояснили, какие необходимо скачать приложения для производства фотографий, для определения географических координат, а также провели инструктаж по размещению «закладок». Изучив полученную информацию, он сообщил, что готов приступить к работе. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут абонент с именем «KD» выдал ему проверочный адрес в районе «Полярка» 

<

адрес>, в тайнике должен был находиться сверток с фасованными «закладками». Проследовав к указанному месту, он сверток с наркотиком не обнаружил, о чем он сообщил абоненту с именем «KD». Данный аккаунт ему не поверил и перестал с ним работать. После данного события он попытаться устроиться через аккаунт с именем пользователя «@KD_SUPP24», отображаемое имя «KD 24/7», который занимался спорами, решал конфликтные ситуации, связанные с приобретением наркотика в интернет-магазине «Killer Diller». ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут он поинтересовался у аккаунта с именем «KD 24/7», будут ли они с ним работать или нет. Спустя некоторое время ему вновь выдали проверочный адрес с наркотическим средством, который располагался на территории 

<

адрес>. Он проследовал по указанному адресу и забрал наркотик, в свертке наркотик был фасованный. По указанию аккаунта с именем «KD 24/7» данный наркотик он разместил в «закладки», информацию о которых передал в интернет-магазин. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут аккаунт с именем «KD 24/7» попросил продублировать его анкету и фотографию с паспортом в руках, он так и сделал. Далее, аккаунт с именем «KD 24/7» дал ему аккаунт «куратора» с именем пользователя «@ESCO_ABA», отображаемое имя «Лёха», изначально данный куратор был подписан как «Дима» или «Димон». Сообщив куратору кодовое слово, он приступил к работе, куратор начал выдавать ему адреса с наркотиком, который он приобретал в тайниках и размещал в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта. Наркотики для сбыта от «куратора» получал неоднократно из последних может вспомнить, что разместил наркотики в тайниках в районе 

<

адрес>, на тот момент он самостоятельно фасовал наркотик и формировал свертки, в связи с чем, у него дома находился фасовочный материал и необходимые для этого предметы. Ему известно, что сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его проживания обнаружено и изъято наркотическое средство, а также что в районе 

<

адрес> изъята «закладка» с наркотическим средством, данный наркотик из одной партии, которую он приобрел в районе Нижняя Согра. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут куратор дал ему указание приобрести наркотическое средства массой 40 грамм в районе д. Чапаево, произвести фасовку и разместить в «закладки» на территории 

<

адрес> с целью незаконного сбыта. К описанию «закладки» прилагалась фотография, на которой имелись географические координаты. В тот же день, около 18 часов, он прибыл к указанному месту, подобрал сверток с наркотиком и положил его в карман. Как только он начал уходить с данного участка местности, к нему подбежали сотрудники полиции и он был задержан. Его доставили в отдел полиции, где сотрудники в присутствии приглашенных граждан провели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты сверток, который он приобрел перед задержанием, сотовый телефон, в котором он вел переписку с куратором интернет-магазина «Killer Diller», денежные средства в сумме 3500 рублей и банковскую карту (т. 10 л.д. 201-204).

Согласно другому протоколу допроса ФИО4, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признает в полном объеме. Действительно он вошел в состав интернет-магазина «Killer Diller» и выполнял функции закладчика наркотических средств (т. 10 л.д. 251-252).

В ходе проверки показаний на месте, подсудимый ФИО4 в присутствии своего защитника указал на крышу подсобного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда он разместил тайник «закладку» с наркотическим средством. Далее ФИО4 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у основания столбы он приобрел наркотическое средство, которое разместил в тайник «закладку» по 

<

адрес> ФИО4 указал на участок местности за д

<

адрес>, где у основания дерева он приобрел наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта. Отойдя от данного участка местности несколько метров, ФИО4 указал на участок местности, где он был задержан сотрудниками полиции (т. 10 л.д. 205-210).

Согласно протоколам осмотра мест происшествий, проведенных с участием ФИО4 и его защитника, были осмотрены следующие участки местности:

в 7 метрах в северо-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 под крышу подсобного помещения поместил «закладку» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта (т. 10 л.д. 212-214);

в 7 метрах в северо-западном направлении от северо-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО4 у основания деревянного столба приобрел наркотическое средство, часть из которого разместил в тайнике «закладке» по 

<

адрес> (т. 10 л.д. 216-218);

в 1400 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 у основания дерева по указанию куратора приобрел наркотическое средство с целью последующего сбыта (т.10 л.д. 221-223);

в 1403 метрах в юго-восточном направлении от западного угла дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО4 был задержан сотрудниками полиции (т. 10 л.д. 225-227).

Факт проведения данных следственных действий и их результаты объективно подтверждаются приобщенными к протоколам фотодокументами (т. 10 л.д. 211, 215, 219-220, 224, 228-229). 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, при проверке показаний на месте и в ходе осмотра мест происшествий. Данные показания даны им добровольно и в присутствии защитника. 

Допрошенный в качестве свидетеля начальник отделения УНК МВД по 

<

адрес> Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с использованием сотового телефона ФИО3 сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> организовано оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого сотрудник УНК МВД по 

<

адрес> от лица ФИО3 вступил в легендированную переписку с «куратором» интернет-магазина «Killer Diller». «Куратор», не подозревающий о задержании ФИО2 и ФИО3, в переписке сообщил место нахождения «тайника» с наркотиком на территории 

<

адрес>, а именно указал географические координаты 

<

данные изъяты>, с целью последующего размещения наркотического средства в тайники «закладки». Далее он (Свидетель №5) с участием приглашенных граждан провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование участка местности» по координатам 53.60304, 91.25689. Данный участок местности находился на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, где у основания дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством внутри. Далее в ходе легендированной переписки «куратор» интернет-магазина «Killer Diller» дал указание произвести фасовку наркотического средства и поместить в тайники. Сотрудником полиции был произведен муляж наркотического средства, помещенный в тайник на территории 

<

адрес> за 

<

адрес>, и за данным участком местности организовано наблюдение. При проведении наблюдения на территории 

<

адрес> Республики Хакасия по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО4 В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, сформированный сверток с веществом внутри с надписью «40гр КРС», банковская карта «Тинькофф», денежные средства в сумме 3500 рублей. ФИО4 согласился сотрудничать с сотрудниками полиции и предоставил пароль от сотового телефона и приложения «Телеграм». Сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> проведен осмотр сотового телефона ФИО4, в котором обнаружена переписка и фотографии, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т. 8 л.д. 217-219).

В судебном заседании оперуполномоченный УНК МВД по 

<

адрес> Свидетель №19, допрошенный в качестве свидетеля показал, что в апреле 2023 года были задержаны ФИО6 и ФИО2. При личном досмотре и досмотре вещей ФИО6 были обнаружены свертки с наркотическим средством и сотовый телефон, в котором имелись переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, и фотографии с местонахождениями тайников «закладок». Также с согласия ФИО6 с его аккаунта в приложении «Телеграм» оперативным сотрудником была осуществлены переписка с «оператором» интернет-магазина «Killer Diller», в ходе которой было получено задание забрать наркотическое средство на участке местности и разместить наркотическое средство в тайнике «закладке». После чего, было проведено обследование указанного «оператором» участка местности, где обнаружено наркотическое средства. Далее был изготовлен муляж наркотического средства, который размещен на тоже самый участок местности. После этого, в рамках оперативного эксперимента было установлено, что к тайнику подошел ФИО4, который был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного осмотра и досмотра вещей ФИО4 были обнаружены муляж свертка наркотического средства и сотовый телефон. В сотовом телефоне выявлены фотографии с местонахождением тайников «закладок». Впоследствии были проведены обследования участков местности по фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО4. 

Из показаний оперуполномоченного УНК МВД по 

<

адрес> Свидетель №6, допрошенного в ходе следствия в качестве свидетеля и показания которого были оглашены в судебном заседании, видно, что ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО3 и ФИО2 Далее ФИО3 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснения и проведения личного досмотра и досмотра вещей, в ходе которого у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон. С использованием сотового телефона ФИО3 сотрудником УНК МВД по 

<

адрес> организовано оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого сотрудники УНК МВД по 

<

адрес> вступил в легендированную переписку с «куратором» интернет-магазина «Killer Diller». Согласно указанию «куратора», ФИО3 должен был произвести «закладку» наркотического средства массой 40 грамм. Ему (Свидетель №6) было поручено сформировать муляж наркотического средства с надписью «40 гр КРС», что он и сделал. После чего, в присутствии приглашенных граждан он направился в 

<

адрес> за д. Чапаева, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, у основания куста поместил муляж наркотического средства, произвел фотографирование данного участка местности и составил описание. Далее данная информация была передана «куратору» интернет-магазина «Killer Diller» в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (т. 8 л.д. 225-226).

Свидетель Свидетель №7, показания которого были оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по предложению сотрудника полиции приняла участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии. Вместе с сотрудником полиции и вторым понятым они проследовали до лесополосы за д. Чапаево 

<

адрес>. По прибытию в указанное место сотрудник полиции достал сверток, на котором имелась надпись «40 гр КРС», и пояснил, что данный сверток является муляжом наркотического средства. Далее сотрудник полиции поместил муляж наркотического средства у основания куста, о чем составил протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 8 л.д. 227-228).

Как следует из оглашенных показаний оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №14, допрошенного в качестве свидетеля, ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО4 В этот же день из УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация о размещении ФИО4 наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Хакасия. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух приглашенных граждан был обследован участок местности, расположенный в районе домов № и 84 по 

<

адрес> Республики Хакасия, по географическим координатам 53.7365, 91.46483, на котором под металлическим козырьком был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 9 л.д. 92-94).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №15, оглашенным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии и присутствии второго приглашенного гражданина было осуществлено обследование участка местности между домами № и 84 по 

<

адрес> 

<

адрес>, где под металлическим козырьком металлического забора, обнаружен сверток с содержимым внутри, который был изъят, упакован и опечатан (т. 9 л.д. 95-97).

Свидетель Свидетель №9, показания которого были оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он по предложению сотрудника полиции принял участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей задержанного ФИО4 В его присутствии у ФИО4 были изъяты сформированный сверток с надписью, сотовый телефон, банковская карта и денежные средства. По окончанию досмотра все изъятые предметы были упакованы и составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей. Также по окончанию осмотра задержанный предоставил пароли от телефона и приложений. При осмотре телефона ФИО4 была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, с которой были сделаны фотографии (т. 8 л.д. 231-232).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она принимала участие в проведении следственного действия в качестве представителя общественности. В ее присутствии был проведен обыск 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены полимерный пакет, бабины с изолентой, электронные весы, сотовый телефон, а также полимерные пакеты с веществом внутри. Все предметы и вещества были изъяты и упакованы. Сотрудник полиции составил протокол, в котором описал процесс изъятия имущества, и все участвующие лица в нем расписались (т. 8 л.д. 229-230).

Приведенные выше показания свидетелей, относительно факта обнаружения и изъятия у ФИО4 муляжа наркотического средства, сотового телефона, в котором имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, и фотографии участков местности, факта обнаружения тайника «закладки» с наркотическим средством по географическим координатам, которые были выявлены в сотовом телефоне ФИО4, обнаружения и изъятия наркотического средства по месту жительства ФИО4 подтверждаются исследованными в судебном заседании документами.

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» (т. 5 л.д. 95). 

В ходе обследовании помещений, знаний, сооружений, участков местности на участке местности с географическими координатами 53.60304, 91.25689, в земле с листвой у основания дерева обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зелено-бирюзового цвета внутри, который был упакован и опечатан в присутствии приглашенных граждан (т. 6 л.д. 29-31).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, проведенного с участием свидетеля Свидетель №5, было осмотрено место, расположенное в 973 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, помещенный неустановленным лицом для передачи ФИО3 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта (т. 8 л.д. 220-222).

Факт проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий и следственного действия и их результаты объективно подтверждаются фотоизображениями, приложенными к протоколам (т. 6 л.д. 32-34, т. 8 л.д. 223-224).

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 98-99).

В соответствии со справкой об исследовании масса вышеуказанного наркотического вещества до производства экспертного исследования составляла 225,2 грамм (т. 6 л.д. 36).

После проведения экспертных исследований наркотическое средство, находящееся в коробке, было осмотрено, упаковано и опечатано (т. 6 л.д. 117-123). По окончанию осмотра коробка с наркотическим средством была признана в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 124). 

Согласно акту осмотра предметов, в присутствии понятых был осмотрен муляж наркотического средства с надписью «40 гр КРС», который был помещен на участок местности по географическим координатами 

<

данные изъяты>, у основания куста в сухой траве в лесном массиве в 

<

адрес>, что было зафиксировано на фотоизображениях (т. 5 л.д. 144-145, 146). 

В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, у подсудимого были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Tecno», сверток с веществом внутри с надписью «40 гр КРС», банковская карта, денежные средства (т. 5 л.д. 147-148). 

С разрешения ФИО4 его сотовый телефон «Tecno» был осмотрен. В ходе осмотра обнаружены переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, и фотографии с изображениями участков местности, указанием адресов мест с «закладками» наркотических средств и изображениями самих тайников с уточняющими элементами в виде кружков и стрелок, что подтверждается фотоизображениями (т. 5 л.д. 149, 150-168). 

Также следователем были осмотрены банковская карта и денежные средства, изъятые у ФИО4 После проведения осмотра банковская карта была упакована и опечатана, а денежные средства возвращены ФИО4 (т. 8 л.д. 200-203, 204). 

В ходе обследовании помещений, знаний, сооружений, участков местности установленным по фотоизображениям, обнаруженным в сотовом телефоне, изъятом у ФИО4, установлено, что на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, под металлическим профлистом постройки, находящейся на территории между частными домовладениями 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т. 5 л.д. 237).

Факт проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия и его результаты объективно подтверждаются фотоизображениями, приложенными к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности (т. 5 л.д. 238-239).

Согласно заключению эксперта, проводившего химическую экспертизу, представленное на экспертизу вещество, изъятые в ходе обследования участка местности по географическим координатам 53.7365, 91.46483, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,002 грамм (т. 7 л.д. 41-42). 

В соответствии со справками об исследовании, масса обнаруженного и изъятого в ходе обследования участка местности вещества до производства экспертного исследования составляла 1,003 грамм (т. 5 л.д. 241).

Из протокола осмотра изъятого вещества, а также из приобщенных к нему фотодокументов, установлено, что после проведения экспертного исследования наркотическое вещество было осмотрено, упаковано и опечатано (т. 7 л.д. 46-48). 

Согласно заключению эксперта, проводившего компьютерную экспертизу сотового телефона «Tecno», изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, в памяти сотового телефона «TECNO LG7n» имеется установленное приложение с именем «Telegram». При осмотре данного приложения установлено, что в нем имеется информация об учетной записи с номером №», именем пользователя «@BOR105DVOR», с отображаемым именем «BoRZII». В файлах данного приложения имеются сведения об учетных записях и переписках (т. 7 л.д. 107-111). 

Как следует из протокола осмотра содержимого сотового телефона «TECNO LG7n» и фотоизображениям к нему, в телефоне обнаружено приложение «Telegram», в котором зарегистрирован аккаунт с именем пользователя «@BOR105DVOR», отображаемым именем «BoRZII» и закрепленным номером телефона №». При осмотре информации имеющейся в данном аккаунте установлены диалоги, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: с аккаунтом с именем пользователя «@SUFDS», отображаемое имя «Борис», ведется диалог, связанный с техникой безопасности при совершении незаконного сбыта наркотических средств, а также о выводе денежных средств на банковскую карту; с аккаунтом с именем пользователя «@ESCO_ABA», отображаемое имя «Лёха», ведется диалог, связанный с приобретением большой партии наркотических средств; с аккаунтом с именем пользователя «@KD_SUPP24», отображаемое имя «KD 24/7», ведется диалог, связанный с приобретением и размещением в тайники «закладки» наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, диалог об оплате за проделанную работу по размещению «закладок» с наркотическим средством; с аккаунтом с именем пользователя «@abakd», отображаемое имя «KD», ведется диалог, связанный с вхождением в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. Также в ходе указанных диалогов имеются фотографии участков местности с описаниями и уточнениями в виде стрелок и географических координат (т. 7 л.д. 116-148).

Из протокола осмотра диска, на котором содержится информация, извлеченная из приложения «Telegram», установленного на сотовом телефоне ФИО4, и приложениях к нему, видно, что в файлах «Telegram» обнаружена информация об учетной записи под именем «BoRZII», телефоном №, именем пользователя «BOR105DVOR». При просмотре раздела «Чаты приватные» обнаружены диалоги с абонентами под именем «Борис», «Лёха», «KD 24/7», в ходе данных диалогов ведется разговор о незаконном сбыте наркотических средств. При просмотре содержимого папки «Информация в файлах приложения Telegram» обнаружены фотографии участков местности с уточнениями в виде географических координата и стрелками, похожие на места «закладок» наркотических средств, также имеются фотографии свертков и полимерных пакетов с веществом внутри. При просмотре данных фотографий обнаружена фотография участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 150-175).

При проведении обыска в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО4, обнаружены и изъяты пакеты с застежкой «гриппер», бобины изоленты, электронные весы, сотовый телефон «Samsung», пакет с застежкой «гриппер» с веществом внутри (т. 5 л.д. 179-181).

Согласно заключению эксперта, на представленных электронных весах, изъятых в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 65-66). 

Согласно другому заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество в пакете с застежкой «гриппер», изъятое в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,691 грамм (т. 6 л.д. 82-83). 

После проведения экспертных исследований все предметы и вещества были осмотрены, упакованы и опечатаны (т. 6 л.д. 70-71, 87-88). По окончанию осмотра предметы были признаны в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 72, 89). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов, были осмотрены изъятые в ходе обыска квартиры ФИО4 предметы, а также сотовый телефон «Samsung». В памяти телефона обнаружено приложение «Telegram», в котором зарегистрирован пользователь с отображаемым именем «ЛсД», имя пользователя «Magazin_LSD», с привязкой к номеру телефона №». При просмотре папки «Изображения», имеющейся в телефоне, обнаружены фотографии паспорта ФИО4 и участков местности с указаниями в виде стрелок и кругов, а также географическими координатами. В памяти осматриваемого телефона обнаружено приложение «2Gis», при просмотре историй поиска которого обнаружены запросы по географическим координатам. В приложении телефона «ScreenMaster» выявлены фотографии участков местности с уточнениями в виде стрелок и кругов, а также географическими координатами фотографируемых участков местности. При просмотре приложения «SpotLens» установлены фотографии участков местности с указанием их географических координат. Также при просмотре настроек данного приложения установлено, что при фотографировании участка местности будут определяться координаты участка местности, на котором находится устройство (т. 8 л.д. 180-198). 

По факту незаконных приобретения и хранения ФИО2 наркотических средств без цели сбыта в крупном размере

Как следует из показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в связи с его отказом от дачи показаний, он с ФИО3 по предложению «куратора» интернет-магазина приехал в 

<

адрес> для работы «закладчиком» наркотических средств. Находясь в 

<

адрес> «куратор» выдал им адрес в районе населенного пункта Усть-Абакан. Прибыв на указанный адрес, они забрали сверток с нефасованным наркотиком. После этого по месту своего проживания, где расфасовали данный наркотик. Часть наркотика они разместили в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, часть наркотика оставили хранить в квартире для последующей фасовки, часть наркотика он и Павел стали хранить при себе с целью последующего размещения в «закладке» на территории 

<

адрес>. Далее они были задержаны сотрудниками полиции в подъезд дома, где они проживали. При нем и у Павла были обнаружены наркотики, также в рюкзаке был обнаружен наркотик из нефасованной партии, который они приобрели в Усть-Абакане. В помещении съемной квартиры были изъяты предметы, которые использовались для потребления наркотика, однако наркотика для употребления в квартире не было, так как они его весь употребили, изъятый наркотик в квартире предназначался для сбыта (т. 9 л.д. 236-240).

Согласно протоколу дополнительного допроса обвиняемого ФИО2, они с Павлом устроились «закладчиками» в интернет-магазин в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ «куратор» интернет-магазина предложил им поехать в 

<

адрес>, поработать «закладчиками», на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ они с Павлом прибыли в 

<

адрес>, где начали получать от «куратора» наркотик и размещать его в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. У них в квартире был обнаружен наркотик, часть наркотика они хранили с целью последующего незаконного сбыта, а часть наркотика он самостоятельно смешал с табаком и приготовил для личного употребления. Павел наркотик не употреблял. Данный наркотик был из партии, которую он с Павлом приобрел в рп. Усть-Абакане (т. 9 л.д. 241-243). 

Из протокола последующего допроса в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он совместно с ФИО3 устроился в интернет-магазин, находясь в 

<

адрес>. После чего его и ФИО3 «куратор» направил в 

<

адрес> для выполнения функций «закладчиков», связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, так как он является потребителем наркотических средств, часть наркотического средства он хранил дома в арендованной квартире для личного употребления, ФИО3 наркотик не употреблял (т. 10 л.д. 27-30).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил показания, содержащиеся в протоколах его допроса. 

Сопоставив показания подсудимого с показаниями допрошенных свидетелей, с заключениями экспертов, а также с протоколами следственных действий, суд приходит к выводу, что показания подсудимого ФИО2 являются достоверными, поскольку они согласуются с иными исследованными и приведенными в приговоре доказательствами. 

Как следует из показаний старшего дознавателя УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №20, данных им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ в Дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступил рапорт о задержании ФИО3 и ФИО2 Ему было поручено в составе оперативно-следственной группы выехать на проведение обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживали указанные лица, с целью проведения обыска и изъятия запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ. Прибыв по данному адресу, в присутствии понятых и с разрешения ФИО3 и ФИО2 в квартире был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и вещества, в том числе табак, перемешанный с веществом. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т. 8 л.д. 206-207).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, показания которого были оглашены в судебном заседании, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он принимал участие в качестве приглашенного гражданина в осмотре квартиры ФИО3 и ФИО2 С письменного согласия ФИО3 и ФИО2 сотрудники полиции провели обыск их квартиры, в ходе которого были изъяты вещества, а также предметы, используемые для употребления, фасовки и упаковки наркотиков (т. 9 л.д. 27-29).

При проведении обыска в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживали ФИО3 и ФИО2, обнаружены и изъяты предметы и вещества, в том числе отрезки бумаги, отрезки бумаги, скрученные в трубочку, зажигалки, сигареты, полимерная емкость с табаком, лампочка, пакет, на котором находится табак с фильтром (т. 3 л.д. 204-208).

Согласно заключению эксперта, проводившего судебную экспертизу предметов и веществ, изъятых в ходе обыска квартиры, на экспертизу представлено вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и табачной крошки, отделить которую не представляется возможным, общей массой смеси 1,960 грамм.

На поверхности фильтрах от сигарет, бумажных трубках, металлических трубок, лампочке с цоколем обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 10-14). 

Из протокола осмотра изъятых предметов, а также из приобщенных к ним фотодокументов, установлено, что после проведения экспертного исследования все предметы и вещества были осмотрены, упакованы и опечатаны (т. 7 л.д. 18-25). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, была осмотрена лестничная площадка 12-этажа около 

<

адрес>, на которой ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции (т. 9 л.д. 168-170).

Также был осмотрен участок местности по географическим координатам 53.

<

данные изъяты>, расположенный в 58 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО2 приобрели наркотическое средство (т. 10 л.д. 90-92).

Факт проведения указанного следственного действия и его результаты подтверждаются приобщенными к протоколу фотодокументами (т. 9 л.д. 171, т. 10 л.д. 93).

Приведенные выше доказательства, в том числе показания свидетелей, протоколы следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий и заключения экспертов, были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, вследствие чего суд признает их допустимыми доказательствами. 

Оснований не согласиться с выводами экспертов у суда не имеется, поскольку экспертные исследования были проведены лицами, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертов полностью мотивированы и научно обоснованы. Обстоятельств, которые бы свидетельствовали о том, что производство экспертиз проводилось с нарушением требований уголовно-процессуального закона, в судебном заседании установлено не было. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих рапортов, утвержденных руководителями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

При этом приобщенные к уголовному делу постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну (т. 1 л.д. 231-233, 234-235, т. 2 л.д. 136-145, т. 3 л.д. 215, т. 4 л.д. 131, т. 5 л.д. 44, 62, 90-92, 93-94, 194-196, т. 6 л.д. 24-25), свидетельствуют об отсутствии в действиях сотрудников органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, направленных на документирование преступных действий подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, наличие которых могло бы свидетельствовать о провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов. Умысел на сбыт наркотических веществ у подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Учитывая указанные обстоятельства, суд признает результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий допустимыми доказательствами.

Существенных противоречий в доказательствах, влияющих на решение вопроса о виновности ФИО2, ФИО3, ФИО4, в ходе судебного разбирательства не выявлено. Обстоятельств, которые бы свидетельствовали о заинтересованности указанных выше свидетелей в исходе дела или о наличии у свидетелей причин для оговора подсудимых, в судебном заседании не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Оценив представленные суду и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 в том, что они, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в составе организованной группы, осознавая незаконность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, но довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота, полностью доказана. 

Кроме того, исследованными доказательствами подтверждается вина ФИО2 в том, что он осуществил незаконную деятельность, направленную на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 73,956 грамм, общей массой 42,694 грамма и массой 1,96 грамм каждый, относится к категории крупного размера наркотических средств.

С учетом совокупности исследованных и приведенных в приговоре доказательств, достаточных для достоверного вывода о виновности ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении указанных преступлений, и квалифицирует их действия:

ФИО2:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

ФИО3 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ФИО4 по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра не состоит. Согласно заключению эксперта, проводившего амбулаторную судебную психиатрическую экспертизу, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, у него выявляется синдром зависимости от психостимуляторов. Указанные у ФИО2 признаки синдрома зависимости от психостимуляторов не столь выражены, не сопровождаются психотической симптоматикой, нарушением критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В мерах принудительного медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 11 л.д. 31-32).

С учетом конкретных обстоятельств дела и поведения подсудимого в быту, во время совершения преступлений и в судебном заседании, суд считает, что заключение врачей-психиатров является обоснованным. 

Учитывая медицинские данные экспертов, а также психическое состояние ФИО2, суд признает его в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 на учете у психиатра не состоят. С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых, их поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в их психической полноценности и признает их в отношении инкриминируемого им деяния вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни близких ему лиц.

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с ч. 1 ст. 66 и ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО2 зарегистрирован и проживал в 

<

адрес>. В браке не состоит, детей не имеет. Подсудимый работал слесарем-ремонтником в ООО «НАО Ресурс». По месту работы характеризовался положительно (т. 11 л.д. 42). Является трудоспособным, ограничений к труду и инвалидности не имеет. 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 20-23). Подсудимый по месту жительства характеризовался удовлетворительно. К административной ответственности не привлекался. Жалоб на его поведение со стороны соседей в полицию не поступало (т. 11 л.д. 38). В период нахождения в следственном изоляторе нарушений установленного порядка содержания под стражей не допускал (т. 11 л.д. 48). ФИО2 выразил желание заключить контракт с Министерством обороны РФ с целью выполнения боевых задач СВО. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия давал показания не только относительно совершенного им преступления и о своей роли в преступлении, но и сообщил сведения, подтверждающие участие ФИО3 и других неустановленных лиц в совершении преступления, а также о его роли в преступлении, тем самым предоставив органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления. Кроме того, ФИО2 сообщил сотрудникам правоохранительных органов информацию по делу относительно места, времени, способа и обстоятельств приобретения наркотического средства, являющейся для них неочевидной, тем самым избавив орган следствия от необходимости проведения дополнительных следственных действий, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия давал показания, изобличающие его в совершении данного преступления, указал обстоятельства, способ, время и место приобретения наркотического средства, тем самым избавив орган следствия от необходимости проведения дополнительных следственных действий, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию.

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, за каждое из совершенных преступлений полное признание вины, раскаяние в совершении преступлений, выразившееся в принесении извинений перед обществом, состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, за каждое из совершенных подсудимым преступлений суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным, поскольку ФИО2, ранее осужденный за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое он отбывал лишение свободы, вновь совершил особо тяжкое и тяжкое преступления.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, а также положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку назначение ему более мягкого вида наказания не будет соответствовать требованиям уголовного закона, не сможет оказать достаточное влияние на его исправление, предупредить совершение новых преступлений, а также восстановить социальную справедливость.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с наличием у подсудимого ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Несмотря на наличие в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и совершенное подсудимым ФИО2 является неоконченным, суд при назначении ему наказания полагает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказание за покушение на преступление.

Кроме того, в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ отсутствуют основания для применения к подсудимому ФИО2 условного осуждения, поскольку при опасном рецидиве преступлений, условное осуждение не назначается.

Оценивая личность ФИО2, обстоятельства совершения преступлений, полное признание им своей вины, раскаяние в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поведение подсудимого после совершения преступлений, в совокупности с иными смягчающими наказание обстоятельствами, которые суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, и позволяющие применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, категорию совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ считает возможным назначить подсудимому ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания или для применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений и он совершил особо тяжкое преступление. 

Поскольку ФИО2 назначено наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание личность подсудимого, учитывая вид назначенного ему исправительного учреждения, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что в случае нахождения подсудимого на свободе, он может скрыться, чем воспрепятствовать исполнению приговора. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был фактически задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении указанных преступлений и лишен свободы передвижения, а ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ (т. 9 л.д. 172-174). На основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая неоднократно продлевалась на основании судебных постановлений (т. 9 л.д. 178-179, 182, 188-189, 194-196). 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ и ст. 228.1 УК РФ, то в срок наказания подлежит зачету время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 60 и 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни близких ему лиц. 

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ суд также учитывает обстоятельства, в силу которых совершенное ФИО3 преступление не было доведено до конца. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО3 зарегистрирован и проживал в 

<

адрес>. В браке не состоит, детей не имеет. Подсудимый по месту учебы в школе характеризовался положительно, по месту прохождения военной службы зарекомендовал себя также с положительной стороны. ФИО3 до задержания работал по найму, по месту работы характеризовался с положительной стороны. Принимал участие в спортивных мероприятиях, за что был награжден грамотой и дипломом. Подсудимый является трудоспособной, ограничений к труду и инвалидности не имеет. 

<

данные изъяты> Какими-либо иными тяжкими или хроническими заболеваниями не страдает. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 11 л.д. 64). По месту жительства соседями характеризуется положительно. В период нахождения в следственном изоляторе нарушений установленного порядка содержания под стражей не допускал (т. 11 л.д. 84). 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия давал показания не только относительно совершенного им преступления и о своей роли в преступлении, но и сообщил сведения, подтверждающие участие ФИО2 и других неустановленных лиц в совершении преступления, а также о его роли в преступлении, тем самым предоставив органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления. Кроме того, ФИО7 сообщил сотрудникам правоохранительных органов информацию по делу относительно места, времени, способа и обстоятельств приобретения наркотического средства, являющейся для них неочевидной, тем самым избавив орган следствия от необходимости проведения дополнительных следственных действий, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, выразившееся в принесении извинений перед обществом, состояние здоровья подсудимого. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным, поскольку ФИО3, ранее осужденный за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое он отбывал лишение свободы, вновь совершил особо тяжкое преступление.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, а также положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку назначение ему более мягкого вида наказания не будет соответствовать требованиям уголовного закона, не сможет оказать достаточное влияние на его исправление, предупредить совершение новых преступлений, а также восстановить социальную справедливость.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО3 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В связи с наличием у подсудимого ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Несмотря на наличие в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, исходя из обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку совершенное подсудимым ФИО3 преступление является неоконченным, суд при назначении ему наказания полагает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ отсутствуют основания для применения к подсудимому ФИО3 условного осуждения, поскольку при опасном рецидиве преступлений, условное осуждение не назначается.

Оценивая личность ФИО3, обстоятельства совершения преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, в совокупности с иными смягчающими наказание обстоятельствами, которые суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и позволяющие применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания или для применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений и он совершил особо тяжкое преступление. 

Поскольку ФИО3 назначено наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание личность подсудимого, учитывая вид назначенного ему исправительного учреждения, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что в случае нахождения подсудимого на свободе, он может скрыться, чем воспрепятствовать исполнению приговора. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был фактически задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении указанного преступления и лишен свободы передвижения, а ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ (т. 10 л.д. 31-33). На основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая неоднократно продлевалась на основании судебных постановлений (т. 10 л.д. 37-38, 41, 47-48, 53-55). 

Учитывая, что ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, то в срок наказания подлежит зачету время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО4 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 60 и 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ суд также учитывает обстоятельства, в силу которых совершенное ФИО4 преступление не было доведено до конца. 

В судебном заседании было установлено, что ФИО4 зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> Республики Хакасия. В браке не состоит. Имеет малолетнего ребенка, в содержании и воспитании которого принимает участие. Также подсудимый оказывает помощь своему отцу, у которого в результате полученной травмы имеются ограничения к труду. ФИО4 работает по найму. Является трудоспособным, ограничений к труду и инвалидности не имеет. Какими-либо тяжкими или хроническими заболеваниями не страдает. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 11 л.д. 91, 92). По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Жалоб и заявлений на его поведение со стороны родственников в полицию не поступало. К административной ответственности не привлекался (т. 11 л.д. 104). 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия давал показания не только относительно совершенного им преступления и о своей роли в преступлении, но и сообщил сведения, подтверждающие участие других неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств посредством сети Интернет. Также ФИО4 сообщил сотрудникам правоохранительных органов информацию по делу относительно места, времени, способа и обстоятельств приобретения наркотического средства, являющейся для них неочевидной, тем самым избавив орган следствия от необходимости проведения дополнительных следственных действий, направленных на установление обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также намеревался заключить досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 полное признание вины, раскаяние в совершении преступления, выразившееся в принесении извинений перед обществом, а также состояние близкого родственника подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив приведенные выше обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку назначение подсудимому более мягкого наказания не сможет оказать достаточное влияние на исправление подсудимого, предупредить совершение новых преступлений, а также восстановить социальную справедливость. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО4 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, являются основанием для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающих срок или размер наказания, назначаемого за совершение преступления. 

Кроме того, поскольку преступление, совершенное подсудимым ФИО4 является неоконченным, суд при назначении ему наказания полагает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказание за покушение на преступление.

Оценивая личность ФИО4, обстоятельства совершения преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, в совокупности с иными смягчающими наказание обстоятельствами, которые суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, и позволяющие применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом в результате применения вышеназванных норм закона верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО4 за совершенное преступление совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Однако в соответствии с требованиями действующего уголовного законодательства, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного подсудимым ФИО4 преступления на менее тяжкую. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО4 преступления, обстоятельства его совершения, суд считает, что даже при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, основания для применения положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания или для применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление.

Поскольку ФИО4 назначено наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание личность подсудимого, учитывая вид назначенного ему исправительного учреждения, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что в случае нахождения подсудимого на свободе, он может скрыться, чем воспрепятствовать исполнению приговора. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был фактически задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении указанного преступления и лишен свободы передвижения, а ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ (т. 10 л.д. 133-135). На основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая неоднократно продлевалась на основании судебных постановлений (т. 10 л.д. 141-142, 147-148). Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ было отказано в продлении срока содержания ФИО4 под стражей и последний был освобожден из-под стражи (т. 10 л.д. 152-153). ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 10 л.д. 154, 255-156). 

Учитывая, что ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, то в срок наказания подлежит зачету время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, а именно дисках с приложением к заключениям, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах, признанных и приобщенных к настоящему уголовному делу №, в том числе сотовых телефонов, наркотических средств, банковских карт и иных предметов, которые были также признаны и приобщены к материалам выделенного уголовного дела № в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО2, ФИО3, ФИО4 наркотическое средство, подлежит разрешению при рассмотрении выделенного уголовного дела №.

Разрешая вопрос о распределении расходов, связанных с производством по настоящему уголовному делу, суд приходит к следующему выводу. 

Для осуществления защиты подсудимых следователем и судом были назначены в качестве защитников – адвокат Ушанова Ю.Ф., адвокат Чуприна М.И., адвокат Коробейников Н.А. От помощи защитников подсудимые ФИО3 и ФИО2 в ходе судебного следствия не отказывались. Подсудимый ФИО4 отказался от помощи защитника и его отказ от защитника не был связан с его материальным положением. За участие в судебных заседаниях защитникам - адвокату Ушановой Ю.Ф., адвокату Чуприной М.И., адвокату Коробейникову Н.А., на основании приобщенных к материалам дела заявлений, было выплачено 20332 рубля 40 копеек каждому. Также защитникам - адвокату Ушановой Ю.Ф., адвокату Чуприной М.И., адвокату Коробейникову Н.А. подлежит выплате 20332 рубля 80 копеек каждому. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3, ФИО2 и ФИО4 до задержания работали, являются трудоспособными, ограничений к труду и инвалидности не имеют. На иждивении ФИО3, ФИО2 какие-либо нетрудоспособные лица не находятся. На иждивении ФИО4 имеется малолетний ребенок. Обстоятельств, которые бы свидетельствовали об имущественной несостоятельности подсудимых, в судебном заседании не установлено. 

Выслушав мнения участников процесса, учитывая характер вины, степень ответственности ФИО3 и ФИО2, возможность ими трудиться, даже в условиях изоляции от общества, а также то, что взыскание процессуальных издержек может быть обращено на будущие доходы подсудимых, суд считает необходимым в соответствии со статьями 131 и 132 УПК РФ взыскать с ФИО3 и ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 40664 рублей 80 копеек с каждого.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ФИО4 отказался от помощи защитника, но его отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то в соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ расходы на оплату труда адвоката, назначенного ФИО4, возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему следующее наказание: 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО4 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

1) диски с приложением к заключениям, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

2) вещественные доказательства, которые были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам выделенного уголовного дела №, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 40664 (сорока тысяч шестисот шестидесяти четырех) рублей 80 копеек.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 40664 (сорока тысяч шестисот шестидесяти четырех) рублей 80 копеек.

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката, назначенного ФИО4, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. Апелляционные жалобы или представления приносятся через Абаканский городской суд Республики Хакасия. 

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Арнгольд